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Okupuotoje Lietuvoje LAPKRIČIO 22-rą MOŠŲ SUSIVIENIJIMUI 
SUEIS 76 METAI AMŽIAUS

MASKVAI PAŽADĖJUS RAKETŲ 
BAZES KUBOJE PANAIKINTI

Palangos Tiškevičiau* rūmus 
pavers muziejumi
Vilniaus radijas savo repor

taže pastebėjo, kad Palangoje 
vasaroja dailininkai iš įvairiau
sių Sovietijos vietų, net ir iš 
Erivanio i Armėnijos), Gruzijos 
ar Tadžikistano Tačiau dau
giausia pasirodo maskviškių dai 
Iminkų, toliau seka Leningra
das. ukrainiečiai, baltarusiai ir 
tt Rusams dailininkams Lietu
vos pajūris patinkąs, nes jis 
skiriasi nuo jiems geriau pa
žįstamo Juodosios jūros pajū
rio Ugšiol dailininkai vasaro
davo buv. Tiškevičiaus parko 
rūmuose ir vasaros metu juose 
tilptado iki 80 žmonių. Tačiau 
dabar pripažįstama, kad tie rū
mai. tai daugiau architektūri
nis pastatas ir juos numatoma 
paversti muziejumi. Dailinin
kams vasaroti, kurti, Palango
je jau išskirtas sklypas ir nu
matoma pastatyti nauji, sanato
rinio tipo kūrybos namai.

Numeris skirtas "kruvinam 
doleriui" .. .
Rugpiūčio 31 d. “Kauno tie

sa" paskyrė visą numerį de
maskuoti, jos žodžiais, tuos, 
“kas už kruvinus dolerius plė
šė ir pardavinėjo lietuvių tau
tą” . . Apie turinį liudija kai 
kurių skyrių straipsnių antraš
tės: Doleris atėmė laisvę, do
leris skurde skandino, doleris 
kruvinas ir purvinas . .. Visa 
dienraščio medžiaga gausiai i- 
liustruota nuotraukomis iš ar
chyvų, dokumentų foto kopijo
mis. Laikraštis amerikinį kapi
talą pavadino tarptautiniu žan
daru, laisvės smaugiku. o Vil
niaus radijas pastebėjo, kad 
šis “Kauno tiesos" numeris tei
kiąs daug faktų agitatoriams 
bei partiniams darbuotojams.

Kosmonautai ateizmo tarny
boje
Pagal Vilniaus radiją, sovie

tinių kosmonautų skridimas į- 
rodęs, kad. girdi, netiesa, jog 
religija tegalinti išauklėti do
rą ir sąžiningą žmogų. Patie
kiamas toks argumentas — esą, 
“kosmoso sakalų" biografijos 
rodančios, kad juos išauklėjo 
pionierių, komjaunimo organi
zacijos ir partija Čia kyla klau
simas — jei Glenn su Carpen- 
teriu nepriklausė minėtoms or
ganizacijom, kokiu būdu jiem 
pavykę apskristi žemės rutulį?

Kiek mokyklų Lietuvoje?

Rugsėjo 1 d. prasidėjus nau
jiems mokslo metams, Lietuvo
je netoli 500,000 mokinių lan
ko tokias mokyklas: 413 bend
ro lavinimo mokyklų, su gamy
biniu mokymu, 880 — aštuon
mečių mokyklų, 2,662 pradines 
mokyklas ir 46 mokyklas —

ATVYKO IR MIRTIS | 
Bažnyėio* *u*lrlnklmą Ir 
pirmą pa«ikvi*H Buffalo 
vyakup* Joaaph A. Burk* 
spalio 18.

pagal Vilniaus spaudos Ir radi
jo šaltinius, siekia 28,000.

— Vilniuje leidžiamas lietu
vių — prancūzų kalbų žodynas, 
apimąs apie 25,000 žodžių. Žo
dyno autorės — S. Kairiūkš
tytė ir 1 Karsavinaitė.

JAV "pažangieji" pas Lie
tuvos rąžyto jus
Šią vasarą Lietuvoje viešė

ję keli JAV "pažangieji” lan
kėsi ir pas Lietuvos rašytojus 
Vilniuje, juos sveikino M. Sluc- 
kis, J Marcinkevičius ir kt. 
Paskutinėmis viešėjimo dieno
mis, rugsėjo mėn. pradžioje, 
Lietuvoje veikiančio vad. tai
kos gynimo komiteto pirm. raš. 
T Tilvytis “pažangiesiems” į- 
teikė baltą šilko vėliavą su Pi
casso taikos balandžiu ir, ki
toje pusėje, ranka, laužančia 
ginklus. Tai liaudies meninin
kės darbas. Susijaudinurjos 
viešnios pažadėjo šią vėliavą 
vežioti iš vienos lietuvių “pa
žangiųjų” gyvenvietės į kitą, 
skatinant meilę, santaiką . . . 
Rugsėjo 8 d. JAV turistai pro 
Maskvą išvyko atgal.

Smarkėja antlamarikinė 
propaganda
Pastaruoju metu tiek per Vil

niaus radiją, tiek "Tiesoje” ir 
kitoje spaudoje padaugėjo me
džiagos prieš JAV-bes, prezi
dentą, amerikinį gyvenimų, į- 
statymus ir kt. Kiekviena pro
ga nurodopaa į. JAV tariamai 
imperialistihhis, agresinius tiks
lus. "Sovietskaja Litva” dien
rašty paskelbtas jau senokai 
JAV gyvenusio rašyt. K. Vairo- 
Račkausko straipsnis “Baimės 
atmosferoje" — čia pasakoja
ma apie darbą, buitį ir gyveni
mą kapitalistiniuose kraštuo
se, ypač JAV. “Tiesoje” rugsė
jo 6 d atspausdintas A. Lau- 
rinčiuko, JAV gyvenančio, 
straipsnis apie tai, kad “JAV 
studentų nuomone, nugalės ko
munizmas”. Straipsnis tą pačią 
dieną pakartotas ir per Vil
niaus radiją. Rugsėjo 6 d. pa
skelbta ir apie tai, kaip JAV 
policija Denverio mieste užsi- 
Inūnėjusi plėšikavimu. Girdi, 
tokių atsitikimų Amerikoje esa
ma daugybė “Tiesoje" dar pa
gausėjo ir pikti J. Buivydo šar
žai, nukreipti prieš JAV ar Fed. 
Vokietiją.

Lietuvoj* minėjo Napoleono 
pralaimėjimą tie* Borodino 
Rugsėjo 7 d. Vilniuje ir ki

tuose miestuose paminėta 150 
m. sukaktis — kai buvęs "tė
vynės karas” ir Napoleonas 
pralaimėjęs ties Borodino. 
Moksleiviai turėjo vykti į Vil
niaus istorinį muziejų — čia 
buvo surengta plati paroda, pa
darytas pranešimas. Per Vil
niaus radiją rugsėjo 7 d. pa
sakota apie Vilniuje, ruso Gu- 
rinovičiaus laikomus ekspona
tus, apie netoli Vilniaus esan
tį Rikantų miestelį, čia, esą, 
Napoleonui patikusi lietuviška 
kaimo pirtis ir jis žadėjęs, po 
pergalės, grįždamas į Paryžių, 
vėl joje išsimaudyti. Tačiau, pa
gal Vilniaus radiją, Napoleonui 
Rlkantuose išsimaudyti neteko 
ir jis buvo išpraustas Maskvos 
"pirtyje". Šioje vietovėje pa
starojo karo metu prieš hitle
rininkus kovoję, sprogdindami 
geležinkelių bėgius, ir sovieti
niai partizanai.
internatus. Mokytojų skaičius,

— Lietuvoje pradedama 
ruoštis kitais metais minėti

Lapkričio mėnuo mūsų Susi
vienijimui yra labai svarbus 
mėnuo, nes 1886 m. lapkričio 
22-rą dieną Plymouth, Pa., įvy
ko steigiamasis seimas, davęs 
organizacijai pradžią.

Įžymiausiais Susivienijimo 
iniciatoriais ir steigėjas laiko 
mi kun. dr Antanas Varnagi- 
ris, Juozas Paukštys, Silvest
ras Paukštys, dr. M. Kasakaus- 
kas, kun. Valentinas Čižaus- 
kas, Andrius Tebliušis, J. Da- 
nisevičius, M. Brazys, Vincas 
Blažys, Andrius Bendaravičius, 
V Vročinskas, Antanas Pajau
jis, Vincas Semsys, A. Toto
raitis ir kiti.

Pažymėtina, kad steigiama
sis seimas turėjo plačią atsto
vybę, nes iš devynių tais lai
kais JAV-ėse gyvavusių lietu
viškų katalikiškų draugijų net 
šešios prisiuntė savo atstovus. 
Tos šešios draugijos iš viso 
turėjo 319 narių.

Kovos su lenkininkais ir 
laisvamaniais
Kaip pačioje Lietuvoje, taip 

ir čia Dėlės Šamo laisvoje ša
lyje tais laikais dalis lietuvių 
buvo vergiškai pasidavę lenkiš
kai dvasiai, stovėjo už lietuvių 
lenkų unijos nesuardomybę, 
nors tos unijos, padarytos 
šimtmečiai atgal, lietuviams bu
vo tik žalingos. Dėl to pačio
je pradžioje susipratusiems lie
tuviams prisiėjo su jais ginčy
tis, koks Susivienijimas turi 
būti — grynai lietuviškas ar 
mišrus su lenkais. Galų gale 
patriotiniai nusiteikę lietuviai, 
ypač vadovaujant žymiam pa
triotui kun. Aleksandrui Bur
bai, paėmė viršų ir Susivieni
jimą įstatė į grynai lietuvišką 
katalikišką kelią. Beje, tie gin
čai ir kivirčai su lenkininkais 
užsitęsė apie keturis metus ir 
sutrukdė spartesnę organizaci
jos pažangą.

Apsivalius nuo lenkininkų pra
sidėjo nauja organizacijos ne
laimė — kova su liberalais ir 
laisvamaniais, kurie vadovauja
mi dr. Šliupo ir kitų siekė or
ganizacijos kontrolę paimti į 
savo rankas ši kova užsitęsė 
apie dešimt metų ir penkiolik
tame seime, įvykusiame 1901 
metais gegužės mėnesį Wilkes- 
Barre, Pa., galutinai persiskir
ta liberalų ir laisvamanių at
stovams pasitraukus iš bendro 
seimo ir susidarius savo orga
nizaciją — Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje

Kilnu* Su*lvleni|irr»o darbai

Pažymėtina, kad kovojant su 
lenkininkais ir laisvamaniais 
Susivienijimas nuo pat pra
džios kibo į fraternalinį, tauti
nį ir kultūrinį darbą. Anų lai
kų Susivienijimo vadovai kovo
jo už lietuvių lygias teises 
bendrai su lenkais pastatyto
se bažnyčiose. Buvęs Susivie
nijimo prezidentas kun. Alek
sandras Burba daugiausia pri
sidėjo prie lietuvių atsiskyrimo 
nuo lenkų ir prie steigimo gry
nai lietuviškų parapijų, pats 
duodamas gyvą pavyzdį įstei
giant šv. Kazimiero parapiją

1863 metų valstiečių sukilimo 
100 metų sukaktį. Lietuvos ir 
Baltarusijos Mokslų akademijų 
Istorijos institutai, drauge su 
Lietuvos valstybiniu — istori
niu muziejumi, parengsią do
kumentus apie sukilimo vyk
dymą. E H*

Plymoutho mietely Susivieni
jimo vadovybė taipgi ragino, 
kur tik galima, Steigti lietuviš
kas mokyklas, kursus, leido pir
muosius toms mokykloms ir 
kursams rankvlfdžius, spausdi
no ir platino patriotinio turi
nio knygas iri Brošiūras; gyvai 
reagavo į carinio režimo lietu
vių tautai daromas skriaudas, 
tuo tikslu paruošiant ir siun
čiant JAV-bių ir kitų šalių vy
riausybėms atitinkamus memo
randumus, kuriuose išdėstyda- 
vo to carinio režimo nešvan
kius darbus, nukreiptus prieš 
lietuvių tautą. Lenkų daromos 
skriaudos, ypatingai bažnyčio
se, taipgi susisukdavo griež
tų protestų siunčiamų Popie
žiui ir kitiems įtakingiems Ka
talikų Bažnyčios pareigūnams. 
Dar vėliau Susivienijimas savo 
stambiomis aukomis yra parė
męs Lietuvos švietimo ir kul
tūrinimo įstaigas, kaip Saulės, 
Žiburio, Ryto, Lietuvių Mokslo 
Draugiją, Lietuvių Informaci
jos Biurą Paryžiuje, kuris tais 
laikais skleidė vakariečių kal
bomis propa«ndinę literatūrą 
apie Lietuvą Ir lietuvių tautos 
teises. Susivienijimas gausio
mis aukomis, ątipriti prisidėjo 
prie šv. KaziiĄtero, Iv. Pranciš
kaus, Jėzau* Nukryžiuotojo, 
Tėvų Marijogy piritų religi- 
nių, JpMArinių įstai
gų rėmime: karo me
tu Susivienijimas stovėjo pir
mose eilėse organizuojant nu- 
kentėjusiems Lietuvos gyven
tojams šalpą, taipgi uoliai dė
josi prie politinės akcijos at
kovoti Lietuvai laisvę ir nepri
klausomybę. Toje akcijoje Su
sivienijimas gyvai dalyvavo ir 
dalyvauja Lietuvą nusiaubus 
antrojo pasaulinio karo aud
roms ir žiaurioms okupacijoms.

PRIEŠMETINIAI IR METINIAI 
KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Gruodžio ir sausio mėnesiais 
Susivienijimo kuopos laiko 
priešmetinius ir metinius su
sirinkimus, kuriuose renkamos 
valdybos, išduodami metiniai 
raportai ir svarstomi ateities 
veiklos planai.

Kuopos raginamos prisilai
kyti konstitucijos ir pasisteng
ti gruodžio mėnesio susirinki
me išrinkti pilno sąstato val
dybas. būtent: dvasios vadą, pir
mininką, vicepirmininką, užra
šų sekretorių, finansų sekre
torių, iždininką ir du iždo glo
bėjus. Veiklos pagyvinimui ir 
talkininkavimui valdybai, kur 
tik yra galimybių, patartina iš
rinkti propagandos, vajaus ak
cijai ir kitas specialias komi
sijas.

Kuopos sekretoriaus parei
ga pranešti centrui ir organo 
redakcijai išrinktos Valdybos 
sąstatą. įregistruoti centro į- 
staigoje ir paskelbti oficiali- 
niam organe. Taipgi reikia pra
nešti susirinkimų tvarką: kokio
mis dienomis susirinkimai bus 
laikomi, jų pradžia ir vieta. Iš 
kurių kuopų redakcija negaus 
jokio pranešimo apie susirinki
mų tvarką, tokių kuopų susi
rinkimai bus skelbiami ta pa
čia sena tvarka.

Priešmetiniuosa ir metiniuo
se susirinkimuose turėtų daly
vauti visi nariai ir bent vie
ną kartą metuose plačiau ir 
rimčiau pas varstyti kuopos ir 
organizacijos reikalus. Kaip ži-

Nuopelnai fraternalinėje srl- 
ty|*
Kiek Susivienijimas yra pa

sidarbavęs tiesioginėje — fra- 
ternalinėje srityje, ryškiausiai 
parodo tie virš aštuonių mili
jonų dolerių išmokėtų pomir
tinių, pašalpų ir labdarybės au
kų pavidale. Nesunku įsivaiz
duoti, kiek tos pomirtinės, pa
šalpos ir aukos yra prisidėję 
prie mažinimo sielvartų ir ma
terialinio skurdo pačių narių 
ir jų šeimų. Tą geibstančią 
ranką pajutę tūkstančiai šeimų 
netekusių savo duondavių ir 
globėjų

Kaip geriausiai paminėti 76- 
tąją metinę sukaktį?
76-tąją Susivienijimo sukak

tį, kuri sueina lapkričio 22-rą, 
geriausiai paminėsime aktyviai 
prisidėdami prie generalinio 
naujų narių vajaus pasiseki
mo. Čia reikalinga propagan
da, kad mūsų tautiečiai labiau 
ir labiau įsisąmonintų, pad ap
sidraudimas Susivienijime yra 
pats geriausias, kadangi čia pa
tikrinama saugi apdraada už 
mažesnius mokesčius, negu ki
tataučių fraternalinėse ir ko
mercinės apdraudos organiza
cijose ir tuo pačiu Susivieni
jimas rūpinasi mūsų tautos gy
vybiniais reikalais, čia taipgi 
rejkalfbga gyvoji akcija t— pri
kalbinti ir Įrašyti.

Reikalingų aplikacinių blan
kų reikale kreipkitės į jūsų ko
lonijoje gyvuojančios kuopos 
pareigūnus (ypatingai finansų 
sekretorių) arba tiesiog į Susi
vienijimo centro įstaigą, P. O. 
Box 32 (71-73 S. Washington 
St.), Wilkes Barre, Pa

Prie šio darbo vertėtų prisi
dėti visiems organizacijos vei
kėjams ir eiliniams nariams.

note, yra paskelbtas generali
nis naujų narių vajus, kuris 
tęsis iki sekančio seimo. Jei 
patys kuopų viršininkai netu
ri laiko pasidarbuoti naujų na
rių įrašymui, tai vertėtų prieš 
metiniam arba metiniam susi
rinkime šį reikalą pasvarstyti 
ir išrinkti taip vadinamą kuo
pos organizatorių, kurio parei
ga būtų rūpintis j savo kuopą 
įrašyti naujų narių.

Įsidėmėtina, kad laikas pa
siruošti ir ateinančiam sei
mui, kuris įvyks birželio pa
baigoje ir liepos pradžioje Cle
veland, Ohio

Nuo kuopų veiklos priklau
so paties Susivienijimo gyves
nis veikimas, narystės augimas 
ir bendrai didesnė įtaka mūsų 
visuomenėje

Tadgi į priešmetinius ir me-, 
tinius susirinkimus nariai ra
ginami atkreipti reikiamą dė
mesį

MONTEVIDEO, Urugvay.
Antrasis Pietų Amerikos lietu
vių visuotinis kongresas įvyks 
1963 m vasario 23-24 d Urug
uay sostinėje Montevideo. Or
ganizaciniam komitetui pirmi
ninkauja Vytautas Dorelis, sek
retoriauja Gvidas. Mačanskas.

SEATTLE, Wash. Spalių 21- 
mą uždaryta šešis mėnesius vy
kusi paraulinė paroda, kurią 
aplankė apie dešimt milijonų 
žmonių.

ĮTAMPA atslūgo

PREZIDENTAS J. F. KENNEDY spalio 22 kalboje.

Pasitaręs su vyriausybės (ka
bineto) nariais, su Kongreso 
demokratų ir respublikonų va
dais, taipgi su militariniais eks
pertais, .spalio 22, vakare, į per 
televiziją prezidentas Johh F. 
Kennedy pasakė kalbą, kuri su
jaudino Amerika ir visą pasau
lį-

Sąryšy su Sovietų raketinių 
bazių Kuboje konstrukcija ir 
branduolinių ginklų gabenimu, 
prezidentas tarp ko kito pasa
kė:

Pereitą savaitę neabejotinais duo
menimis buvo nustatytas faktas, 
kad Šioj pavergtoj saloj yra ren
giama eilė ofenzyvinit; raketų ba
zių.

Šių bazių paskirtis negali būti 
kitokia kaip tik parengti galimybę 
branduoliniam smūgiui į Vakarų 
Pasauli

Trumpai tariant, kiekviena tokia 
raketa yra pajėgi smogti Washing - 
toną. D C.. Panamos Kanala, Ca
naveral iškyšuli. Meksikos miestą 
ar betkutj kitą miestą pietinėje 
Jungtinių Valstybių dalyje. Viduri
nėje Amerikoje ar Karibų jūros šil
tyje

Veikdamas, tad. mūsų pačių ir vi
so Vakarų Pusrutulio saugumo gy
nybos sumetimais ir naudodamasis 
konstitucijos man sutelkta galia, 
kaip JI patvirtinta Kongreso rezo
liucijoje. aš patvarkiau, kad tučtuo
jau būtų padaryti šie žingsniai

PIRMA. Siam ofenzyvlnlam pasi
rengimui sustabdyti, yra pradeda
mas griežtas visų j Knbą siunčia
mų puolamųjų karinių Įrengimų 
karantinavimas Visi j Kubą plau
kiantieji betkokios rūšies laivai. iš 
kokio jie bebūtų kraAto ar uosto, 
kuriuose bus rasta esant puolamų
jų ginklų krovinio, turi būti grąži
nami šis karantlnavimas. jei rei
kės. bus išplėstas ir kitų rūšių 
transporto priemonėms

ANTRA. aA patvarkiau, kad būtų 
tęsiamas ir sustiprintas Kubos bei 
Jos karinių pasirengimų atidus ste
bėjimas

TRECIA. Aio kraAto politika bus 
- bet kokĮ branduoltn) sviedinį pa
leistą i* Kubos prieA betkoklą Va
karų Pusrutulio valstybę laikyti So
vietų Sąjungos puolimu prieA Jung
tines Valstybes reikalaujančiu pil
no atsikerAijamo atsakymo Sovietų 
Sąjungai

SEPTINTA ir galutina, nA kvie
čiu premjerą Chruščiovą sustabdy
ti ir paAalintl ŠJ slapukišką. be a to
rtai rišką Ir provokaciAką grasymą 
pasaulio takiai ir patvariems san
tykiams tarp mūsų abiejų valsty
bių

AA toliau kviečiu JĮ mesti tą pa
sauliui viešpatavimo linkmę ir Įsi
jungti Į Istorines pastangas baigti 
pavojingas ginkavlmoei lenktynes 
Ir performuoti žmonijos istoriją.

Taikydamas savo žodžius pa
vergtiems Kubos gyventojams, 
prezidentas Kennedy kalbėjo.

Pagaliau, noriu pasakyti keletą 
žodžių pavergtiems Kubos žmo
nėms. kuriem Si kalba perduodama 
specialiais radijo Įtaisais.

AS kalbu jums kaip draugas, 
kaip vienas iŠ tų, kurs žino jūsų
gilų pristosimą prie tėvynės, kuris 
dalinasi sn jumis jūsų siekimas! 
laisvės ir teisingumo visiem.

AA stebėjau ir stebėjau su giliu 
liūdesiu, kaip jūsų tautinė revoliu
cija tapo išduota ir kaip Jūsų tėvy
nė pateko svetimų viešpataviman

Dabar jūsų vadai nebėra Kubos 
vadai Įkvėpti Kubos idealų. Jie yra 
pastumdėliai ir agentai tarptauti
nio sąmokslo, kuris atkreipė Kubą 
prieš jūsų draugus ir kaimynus 
Amerikone ir pavertė ją pirmąja 
Lotynų Amerikos šalim, tempan- 
čia branduolinio karo taikiniu, pir
mąja Izitynų Amerikos šalim turin
čia tų ginklų savo žemėje.

Tie nauji ginklai nėra Jūsų labui. 
Jie neduoda nieko jūsų taikingam 
gyvenimui ir gerovei: jie gali tik 
sugriauti jos pamatus.

Bet Sis kraštas neturi noro sukel
ti jums kančių ar primesti jums 
kokią nors santvarką Daug kartų 
praeity Kubos žmonės sukildavo nu
simesti tironų kurie buvo sugriovę 
jų laisvę.

Ir aš neabejoju, kad daugumas 
kubiečių šiandien laukia laiko, ka
da jie bus iš tiesų laisvi, laisvi 
nuo svetimo viešpatsvimo, laisvi pa
sirinkti savo vadus, laisvi pasirink
ti savo santvarką, laisvi turėti sa
vo nuosavą žemę laisvi kalbėti Ir 
rašyti ir melstis be baimės Ir pa
žeminimo

Ir tada Kuba bus vėl sveikinama 
sugrĮžusi laisvų tautų bendruome- 
nėn Ir Aio pusrutulio draugovėm

Mūsų tikslas yra ne jėgos perga
lė. bet tiesos apgynimas: ne talka 
laisvės kaina, bet ir taika ir laisvė 
šiame pusrutulyje ir. tikimės, visa
me pasaulyje.

Nuaidėjus prez. Kennedy kal
bai tuoj buvo sušauktas Jung
tinių Tautų Saugumo Tarybos 
posėdis, čia JAV-bių ambasa
dorius Adlai Stevenson pasakė 
didele kalbą, paliesdamas So
vietų begėdišką pasirašytų su
tarčių laužymą, brutalia jėga 
užgrobimus, ta proga suminė
damas ir Pabaltijo (Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos) pavergimą 
ir pasiūlė rezoliuciją, reikalau
jančią raketinių bazių įrengi
mus Kuboje panaikinti ir bran
duolinius ginklus išgabenti So
vietų atstovas Zorin ir Kubos 
atstovas Mario Garda - Inchaus- 
tegui, komunistam įprastu įžū
lumu ir nachalumu. iškraipytais 
faktais, primetimu JAV-bėms 
imperialistinės agresijos, mėgi
no Steven so n o kaltinimus at
remti

President© Kennedy Ir jo vy-

2 pusi , f>-7 kol )
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20-tojo AMŽIAUS TIRONAI 
PATYS ŽIAURIAUSI

Kiekvienas amžius yra turė
jęs žiaurių tironų. Siame raš- 
te suminėsime tik pačius di
džiausius.

Iš penkioliktojo šimtmečio 
yra žinomas gunų valdovas 
Atilla, kuris įsiveržęs Europon 
naikino miestus ir be atodai
ros žudė žmones. Jis siautė 
apie 20 metų ir dėl atliktų žiau
rių darbų buvo pramintas Die
vo rykšte.

Tryliktame amžiuje Azijoje 
ir rytų Europoje siautė mon
golų vadas Cinghiz (Genghis) 
Khan, kuris su savo gaujomis 
Herato provincijoje, Afganista
ne, vienos savaitės laikotarpiu 
išžudė apie du milijonus žmo
nių. Jo giminaitis Tamerlanas 
taipgi buvo labai žiaurus, jo 
įsakymu Bagdade buvo pasta
tyta piramidė iš 90 tūkstan
čių žmonių kaukuolių.

Catherine de Madici, Pran
cūzijos karaliaus Karolio De
vintojo motinos iniciatyva, 
1572 metais šv. Baltramiejaus 
dienos išvakarėse buvo praves
tos hugenotų skerdynės. Vien 
tik Paryžiuje tą naktį žuvo apie 
du tūkstančiai hugenotų, o vi
soj Prancūzijoj apie dvide
šimt tūkstančių. Skerdynės bu
vo pravestos motinai įtikinus 
sūnų karalių, kad įsigalėjus hu
genotams jie neteksią sosto.

Betgi nei vienas praeities ti
ronas negali prisilygint.! 20-jo 
amžiaus kraugeriams Hitlerio, 
Lenino ir Stalino asmenyse.

Hitleris su savo naciais val
dė Vokietiją tik apie 10 metų, 
sukėlė antrąjį pasaulinį karą ir 
jo sukurtame gaisre patys žuvo. 
Hitleris fanatiškai buvo įsiti
kinęs, kad vokiečiai yra pa
rinktoji rasė, kuriai yra lem
ta valdyti pasaulį. Apskaičiuo
jama, kad nuo Hitlerio ir jo 
nacių rankų žuvo apie 6 mili
jonai žydų, apie 3 milijonai 
lenkų, tiek pat rusų ir šimtai 
tūkstančių prancūzų, čekų ir 
kitų tautybių. Deja, nuo nacių 
rankos žuvo ir tūkstančiai tau
rių Lietuvos patriotų.

Teisiant nacių vadovus kri
minalistus Nuernberge, gyvieji 
liudininkai parodė tikrai ne
žmoniškus darbus, kaip jie į- 
rengtose koncentracijų stovyk
lose masiniai žudė nekaltus 
žmones. Jų aukomis buvo vy
rai. moterys, vaikai ir net kū
dikiai. Dažnai į mirties kame
ras varydavo moteris su kūdi
kiais ant rankų ir ten kartu 
nutroškindavo. Buvo parody
mų. kad vokiečiai naciai su sa
vo aukomis darydavo bjauriau
sios rūšies eksperimentus, jų 
galvas sumažindavo iki beisbo
lo kamuolio didumo; iš žmo
nių odos padirbdavo lempoms 
dangtelius (lamp shades); žudy
mo kamerose pritrūkus gazų, 
egzekutoriai mesdavo gyvuo
sius. neišskiriant vaikų ir kūdi
kių, j krematorijų pečius; iš 
nužudytųjų bumų lupdavo pa
auksuotus dantis valstybinio iž
do naudai.

Teisiant Tojo ir kitus japo
nų karo kriminalistus, irgi iš
kelta nežmoniški elgesiai ir nu
sikaltimai. Per pasalingą Pearl 
Harbor užpuolimą japonų lėk
tuvai sunaikino ir sužalojo 
daug karo laivų ir užmušė 
2300 amerikiečių kareivių jū
reivių, marinų ir civilių, Ata
ka buvo pravesta tuo laiku, 
kai Washingtone Japonijos de
legacija tarėsi su JAV-bių pa
reigūnais taikos reikalais. Ta 
ataka įtraukė JAV-bes į pasau
linį karą. Karo laiku šešių sa

vaičių laikotarpy Nankingo pro
vincijoj japonai išžudė 200,000 
kiniečių Už tai jų komandie- 
rius Twane Matsui aliantų bu
vo pakartas, kaip karo krimi
nalistas. Teisiant kriminalistus 
iškelta ypatingai žiaurus elge
sys su karo belaisviais. Aus
tralijos vyriausybė savo oficia
liam raporte priduotam Jung
tinių Tautų Karo Kriminalų 
Komisijai parodė, kad japonų 
kareiviai suimtiems amerikie- • 
čiams ir australų kareiviams 
užpakaly surišdavo rankas, at
likdavo durtuvų praktikas ir 
dar gyvų kareivių kūnus pjaus
tydavo į gabalus ir juos pa
vartodavo maistui. Su moteri
mis, neišskiriant slaugių ir se
serų vienuolių, japonai irgi la
bai žiauriai elgdavosi.

Betgi visus kitus tironus pra
lenkia raudonieji tironai. Pats 
vyriausias Sovietų steigėjas Le
ninas mokino, kad komunistai 
turi praktikuoti koegzistenciją 
su kitomis tautomis, kol tiek 
sustiprėsią, kad galėtų paimti . 
kontrolę pasauline revoliucija. 
Jis aiškiai pasakė, kad komu
nistai nėra pacifistai, ‘‘konflik
tas yra neišvengiamas, didieji 
politikos klausimai gali būti 
išspręsti tik smurtu”. Lenino 
žodžiais, ‘‘neįmanoma, kad ko
munizmas ir demokratijos ga
lėtų gyvuoti pasauly šalia vie
ni kitų ir kad neišvengtinai 
fieni turi žūti”. Leninas taip
gi pareiškė, kad "nesvarbu, jei 
net trys ketvirtadaliai pasau
lio žmonijos žūtų, jei tik vie
nas ketvirtadalis išliktų komu
nistais”.

Leninui vadovaujant raudo
najam režimui, pirmaisiais pen
kiais metais išžudyta apie du 
milijonai žmonių, tarp kurių 
28 vyskupai, 1219 kunigų, 6, 
000 mokytojų, 9,000 daktarų, 
54,000 karininkų, 260,000 ka
reivių, 70,000 policistų, 355, 
250 ofiso tarnautojų, 193,290 
darbininkų, 815,000 ūkininkų.

Betgi tarp visų tironų visa 
galva aukščiausia stovi už
ėmęs Lenino vietą Josifas Sta
linas — Vissarionovich Džiu
gašvili. Vien tik suvarant Uk
rainos gyventojus į kolchozus 
išžudyta apie 5 milijonai žmo
nių. Kiek prie Stalino režimo 
išžudyta lietuvių, lenkų, latvių 
estų ir kitų tautybių žmonių 
tiksliai apskaičiuoti neįmano
ma. nes genocido vykdytojai 
savo darbus stengiasi užslėpti 
nuo laisvojo pasaulio akių ir 
patikrinimų. Bendrai, Stalino 
kreditui priskaitoma virš 30 
milijonų išžudytų žmonių.

Sovietai turi pavergę apie 
200 skirtingų rasinių grupių, 
vartojančių 125 skirtingas kal
bas ir praktikuojančių 40 skir
tingų religijų. Sovietinis reži
mas planingai siekia kiekvie
ną tautinę grupę kuolabiau- 
sia susilpninti ir kuostipriau- 
sia pajungti komunistinei tvar
kai. Ta tvarka nieko gero žmo
nėms neduoda, ją palaiko tik 
brutalia jėga, o komunistiniai 
vilkai pirmoje vietoje kovoja 
už kruvinąjį sostą ir kad ja
me kuoilgiausia galėtų išsilai
kyti. Pats Stalinas yra išžudęs 
pusę (13 iš 26) pirmojo origi- 
nalinio Lenino sudaryto kabi
neto narių, tarp jų Kamenio- 
vą, Rykovą, Leoną Trockį ir 
kitus, kad tik labiau įsistiprin
ti ir Išsilaikyti diktatoriaus sos
te.

Po baisių , pasaųUnio kajp 
audrų įr okupacijų daugelis 
tautų ątgavo laisvę’ir nepildau-

Kąn. dr. J. 9- Kediiaus kal
bą p«r radiją Pittsburgh*, Pa.,

IMI m. tpęUo 7 d.
Mieli lietuviai,

Lietuvių tauta, Sovietų Ru- 
ąįįM pavergta, šiais laikais ken
čia daugiau negu kada praei
ties istorijoj. Lietuviai šian
dien yra ne tik komunistų ver
gai, bet dar brukami į kalėji
mus, tremiami į Sibirą vergi
jos darbams tik todėl, kad jie 
yra garbingi žmonės, tvirto 
charakterio, mylį Dievą ir sa
vo Tėvynę. Sovietų — rusų 
tikslas yra aiškus: išblaškyti 
bei išžudyti tautos vadus ir iš
rauti iš žmonių Dievo ir tau
tos meilę, kad lengviau juos 
vergais padaryti.

Mes, lietuviai, gyveną lais
vame pasaulyje, ypač Ameriko
je, privalome susirūpinti lietu
vių tautos likimu ir su didžiau
siu uolumu ir pasiaukojimu 
vieningai darbuotis švento ti
kėjimo ir lietuvybės išlaikymui. 
Pirmiausiai jūs, tėvai, motinos 
įkvėpkite į savo kūdikių sielas 
Dievo ir lietuvybės meilę ir kal
bėkite su jais lietuviškai. Mes 
privalome didžiuotis mokėdami 
šią seniausią ir gražiausią pa
saulyje kalbą. Net kitataučiai, 
žymūs profesoriai, mokosi lie
tuvių kalbos ir didžiuojasi ją 
mokėdami. Čia priminsiu prof. 
Eretą, šveicarą, prof. Kantą, 
vokietį, Princeton universiteto 
prof. Bender, Pennsylvanijos 
universiteto prof. Senn. Pui-

somybę. Azijos ir Afrikos kal
nais eina pavasaris, nešdamas 
pusiau civilizuotoms ir necivi
lizuotoms tautoms laisvę ir ne
priklausomybę, tik sena istori
nė lietuvių tauta turi vilkti ru
siškojo raudonojo imperializ
mo uždėtą jungą, kokio ji nė
ra mačiusi savo ilgoje marga
spalvėje istorijoje.

Vis tik ateis laikas — išauš 
ir Lietuvai nauja gadynė.

kui jie yra išmokę lietuvių kai- 
bf Kodėl gį mes taip lengvai 
norima iUžadėU U» grąžios 
lietuvių klibos. Reikią stebė
tis, kodėl jūsų pararti mo
kykloj Pittąburghe nebemo- 
kįna nei įietuvįų kalbos, nei 
dainų, nei giesmių, nei poterė
lių lietuvių kalba. Net ir Lie
tuvos himno nemoka sugiedoti. 
Jūsų gi tėvai ir protėviai kru
vinu prakaitu dirbdami aukojo 
savo paąkutinlus dolerius tų 
gražių bažnyčių, vienuolynų, 
mokyklų ir salių statymui. Jie 
gausiai aukojo ir pasišventė 
noriai tam, kad jų vaikai 
tose mokyklose iš seselių iš
moktų lietuvių kalbos, kad 
lietuvių dainos jų tarpe skam
bėtų, kad lietuvių giesmes baž
nyčioje giedotų. Kodėl jūs, lie
tuviai, taip greitai nublukote? 
Juk niekas jūsų nevaržo — nei 
Amerikos valdžia, nei bažnyčios 
vyriausybė. Niekas nedraudžia, 
kad jūsų vaikučiai būtų lietu
viškai mokomi ir kad bažny
čiose būtų laikomos lietuvių 
kalbos pamaldos. Priešingai, 
Amerikos vyriausybė nori, kad 
jūsų jaunimas mokytųsi lietu
vių kalbos, nes aukštesnėse 
mokyklose už lietuvių kalbos 
pamokas užskaito kreditus.

Grįžkite prie savo tėvų — 
protėvių kilnios dvasios, tegul 
skamba lietuviškos giesmės jū
sų bažnyčiose, tegul jūsų jau
nimas traukia gražias lietuviš
kas dainas. Nedaleiskite, kad 
kas mėgintų atitraukti jūsų vai
kučius nuo- lietuvybės meilės. 
Tegyvuoja mūsų gražus jau
nimas su gražiais lietuviškais 
papročiais, rflalda ir daina

CARACAS, Venecuela. Spa
lio 29 Venecuelos vyriausybė 
paskelbė suėmus du komunis
tus, dalyvavusius alyvos jėgai
nių sprogdįųime. Tvirtinama, 
kad sabotažnlnkąi instrukcijas 
gauna iš Castro vyriausybės.

POPIEŽIUS JONAS XXIII tremtinių Ir iielvlų kongrese laimina delegatus. Matome Ir lietuvių de 
legatus su k,un. V. Mincevičium Ir klier. J. Štai kevičium

BALFO VIENUOLIKTOJO SEIMO 
PRIIMTOS REZOLIUCIJOS

Balfo vienuoliktasis seimas, 
įvykęs 1962 spalio 13 Baltimo- 
rėje, aptaręs veiklą, atliktus 
darbus ir ateities planus, pri
ėmė šias revoliucijas.

1. Seimas prašo direktorius 
nešti Balfo idėją į viešąjį lie
tuvių gyvenimą: į spaudą, ra
diją, liet, suvažiavimus ir įvai
rias sueigas Seimas prašo di
rektorius ir valdybos narius da
lyvauti Balfo veikloje, jų orga
nų posėdžiuose, o negalint į 
juos atvykti, deleguoti savo į- 
galiotinius.

2 Seimas taria, kad Balfas 
ir toliau ryžtasi šelpti Europo
je likusius ir emigruoti negalin
čius lietuvius, bet ypatingą de
mesį kreipia į okupuotoje Lie
tuvoje, Sibire ir Lenkijoje 
vargstančių lietuvių šelpimą. 
Tiems .uždaviniams. gtlikti Bal
fo seimas įtreipiąsį viso lais
vojo pasaulio lietuvius prašy
damas ir toliau remti Balfo dar-

Ą message from the Treasury of a free people

You, too, can
help put down
a threat to 
freedom
Uncle Sam has had some 
pretty conscientious help 
in the "freedom depart
ment” over the years.
Some of the best-known 
contributors were an expert 
horseman named Revere 
... a group of amateur 
stevedores who made iced 
tea in Boston Harbor... 
and a party of revolu
tionaries who created an 
unsplittable nation under 
the shadow of a cracked 
bell.
Today the freedom which 
those patriots won for un is 
beina challenged- And 
freedom will always need 
brave men to defend and 
preserve it. Men and 
women, like you.
You can do your share 
toward defending freedom 
by buying United States 
Savings Bonds today. 
The dollars you invest 
this way go right to work for 
your country now, as 
well as for your future.
How about buying a ISO 
Savings Bond (the most 
popular size) qext payday? 
The cost is only |37.6O.

bus aukomis. Balfas laukia au
kų ir talkos kaip iš paskirų 
tautiečių, taip ir iš lietuviškųjų 
organizacijų.

3. Seimas apgailestauja, kad 
daugumas buvusių Balfo stipen
dininkų stovi nuošaliai Balfo 
darbų ir prašo juos ateiti tal
kon Balfui savo aukomis.

4. Jei dėl pasikeitusių sąly
gų pasidarytų neįmanoma tęs
ti lietuvių šelpimą Vokietijoje 
ligšioliniu būdu, tai Balfo cent
ras įgaliojamas šalpą tęsti in
dividualiai.

5. Turint galvoje, jog koor
dinuota šalpa yra efektingesnė 
ir jos administravimas pareika
lauja mažiau išlaidų, ir žinant,

niams veikėjams, kurie dirba 
ten, kur nėra skyrių ir gausiai 
papildo Balfo lėšas Seimas 
linki jiems nepavargti kilniame 
šalpos lėšų telkimo darbe.

12. Lietuvių spauda ir radi
jas daug prisideda prie Balfo 
tikslų populiarinimo ir rėmimo. 
Todėl seimas nuoširdžiai dėko
ja spaudai ir liet, radijo valan
dėlių vedėjams už jų gražią tal
ką Balfo darbuose.

13 Seimas reiškia padėką jo 
ruošimo komitetui, ypačiai jo 
pirmininkei dr. E. Armanienei 
ir visiems prisidėjusiems prie 
jo pasisekimo.

14. Seimas nuoširdžiai dėko
ja už sveikinimus ir linkėjimus 
jį sveikinusiems asmenims.

A. Benderius,
Rezoliucijų Komisijos Pirm.

Rent known for his midnight ridėto Lexington, famous 
patriot Paid Revere also designed the first Continental 
currency, the first official seal of the Co'onies, and the 
state mW of Massachusetts, still in use today.

Buy an EXTRA Bond during th* Freedom Bond Drive

kad Balfas iki šiol savo neša
lišku ir vieningu darbu yra už
sitarnavęs daugelio lietuvių pri
tarimo, pfašo visą lietuvių šal
pą centralizuoti Balfe. Seimas 
prašo neorganizuoti atskirų 
fondų šalpai, o esančius koor
dinuoti savo darbus su Balfu.

6. Seimas dar kartą kreipia
si į visų lietuvių kolonijų kul
tūrines ir politines organizaci
jas prašydamas Baisiojo Birže
lio įvykių minėjimų ruošimą už
leisti Balfui ir jų metu surink
tas aukas skirti okupuotoj Lie
tuvoj ir Sibire kenčiantiems 
lietuviams šeltpi.

7. Seimas paveda Centro į- 
staigai tarpininkauti nominuo
tų siuntinių pasiuntimui.

8. Seimas paveda valdybai 
ištirti galimybes sumažinti iš
laidas Muencheno įstaigos ad
ministracijai.

9. Seimas kreipia valdybos 
dėmesį į reikalą šelpti ir Ame
rikoje vargstančius lietuvius.

10. Seimas apgailestauja, kad 
prelegentu pakviestas dr. J. 
Grinius neturėjo progos seime 
kalbėti.

11. Seimas reiškia nuoširdžią 
padėką Balfo uoliesiems veikė
jams skyriuose ir tiems pavie-

Kinijos priėmimą 
vėl atmetė

NEW YORK. Spalio 30 Jung
tinės Tautos svarstė Sovietų 
rezoliuciją, reikalaujančią pri
imti narystėn komunistinę Ki
niją ir pašalinti nacionalistinę 
Kiniją. Už kom. Kinijos priė
mimą balsavo 42 valstybių at
stovai, prieš 56, susilaikė 12. 
Rezoliuciją pravesti reikalinga 
surinkti du trečdaliu balsų.

Pernykščių metų balsavimo 
daviniai buvo tokie: už raudo
nosios Kinijos priėmimą 36, 
prieš 48, susilaikė 20. Taigi, 
raudonųjų bloko viltys šiais 
metais įvesti komunistinę Ki
niją J Tautų narystėn toli gra
žu neišsipildė. Net kai kurios 
naujos Afrikos valstybės, pa
sipiktinę raudonosios Kinijos 
agresija prieš Indiją, pakeitė 
savo nusistatymą — balsavo 
prieš priėmimą. Daugelio nuo
stabai — už priėmimą balsavo 
Indija ir Anglija.

STOCKHOLMAS. Spalio 25- 
tą paskelbta, kad amerikietis 
rašytojas John Steinbeck laimė
jo Nobelio literatūros premiją.

Maskvai pažadėjus raketą bazes Kuboje 
panaikinti — įtampa atslūgo

y,s. Savings Bonds

Tęsinys iJ pirmojo pusi.)

riausybės užimtą poziciją be ati
dėliojimų vieningai užgyrė 
Amerikos Valstybių Organizaci
ja (OAS), kuriai priklauso 21 
valstybė, Siaurinio Atlanto Gy
nybos Organizacija (NATO) ir 
daugelis paskirų valstybių, tuo 
pačiu žygiu pasmerkdami nau
jus pasalingus raudonųjų kės
lus

Nesnaudė ir raudonieji, jų 
bendrakeleiviai ir simpatizato- 
riai. Sufanatizuotos raudonųjų 
gaujos kelias dienas demonstra
vo prie JAV-bių ambasados rū
mų Maskvoje, daužydami lan-

gaujoms neva išreikšti protes
tus prieš jankių “agresiją” Ku
boje Deja, raudonieji pasi
stengė protesto demonstracijas 
surengti daugely demokratinių 
šalių, neišskiriant nei pačių 
JAV-bių. Čia tos demonstraci
jos vyko neva taikos priedan
goje.

Chrusciovas, pajutęs JAV-bių 
griežtą nusistatymą, padarė 
pasitraukimo gestą — pažadė
damas raketų bazes Kuboje pa
naikinti ir nuklinius ginklus 
išgabenti. Pasitarimai eina įvai
riais frontais.

Netolma ateitis parodys, 
kiek šis Sovietų pasitraukimas

gus ir drabstydami jovalu pa
stato sienas. Pažymėtina, kad 
policija Ir tvarkai palaikyti pri
siųsti kariai ištisas valandas 
lūkuriuodavo, duodami progą

patarnaus taikai. Rasite.raudo
nieji nudegę nagus vienoje vie
toje. pamėgins atsigriebti kito
je O tų opių vietų yra tiek 
ir tiek.
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“PANAUDOKIME AMERIKOS LAISVES PALAIMAS 
LAISVINTI IR PRIKELTI LIETUVĄ MOST SUVAŽIAVIME ROMOJE

LIETUVIAI “EXSUL FAMILIA“ IDEALIZMAS IR DARBAI

Garbė būti šiame BALF’o su- 
važiavime sostinės ir mano kai
mynystėje Garbė dėl to, kad 
nei viena lietuvių organizacija 
nėra tiek ašarų nušluosčiusi, 
tiek skausmo ir sielvarto su
mažinusi n tiek džiaugsmo, mo
ralines bei materialinės para
mos nelaimingiems tautiečiams 
suteikusi, kaip BALFas. Jo ran
ka pasiekė jauną ir seną, svei
ką ir ligonį Ji pasiekė nelai
mingą tautietį laisvėje, namų 
nevalioje ir Sibiro tremtyje 
Šalpa pasireiškė ne tik maistu, 
drabužiu. vaistais, maldaknyge, 
stipendija; ji pasireiškė taip pat 
afidavitais, pastangomis pra- 
verti tremtiniams plačiau var
tus į šią laisvės palaimų šalį ir 
kitokia globa

Rusų rašytojas Balmontas ka
daise patyręs lietuviškos širdies 
gerumą paraše eilėraštį, užvar
dintą Litva zolotoje slovo — 
Lietuva aukso žodis Tą pa
ti galima būtų pasakyti ir apie 
B Al Fa. nes jo darbai irgi auk
siniai

BALFas šelpė ir tebešelpia 
savo tautiečius ne tik dėl to, 
kad Lietuvą ir savuosius myli, 
bet ir dėl to. kad tikėjo ir te
betiki busimu Lietuvos prisi
kėlimu Meilė savųjų ir tikėji
mo savo tautos nemarumu, ki
tuose gaivinimas — aukščiau
sios rūšies labdarybė.

Jūs susirinkote vietoje, kur 
iš tikrųjų galima pasistiprinti 
tikėjimu Lietuva. Netoliese nuo 
šios vietos, prie Baltimorės 
uosto, ant kalvelės Fort Mc
Henry vadinamos, buvo ku
riama šios šalies istorija, čia 
buvo lemiama šio krašto atei
tis. Po vienos nakties atkak
lios kovos, dienai brėkštant, 
the flag was still there’’. Čia 

gimė JAV himnas. Po 22 me
tu lietuvių tautos nakties, Lie
tuvos trispalvė irgi čia tos is
toriškos vietos kaimynystėje, 
tebeplevesuoja. Jūsų labdara 
vykdoma tos trispalvės ženkle. 
Ji vykdoma, kad lietuvių tau
ta išliktų ir gyvuotų laisva am
žinai.

Sis suvažiavimas vyksta ir 
kitame garbingame ženkle. Tik 
trejetą savaičių mus teskiria 
nuo garsaus Lincolno Emanci
pacijos Deklaracijos šimto me
tu sukakties. Tąja deklaracija 
pažadėta laisvė vergams visur 
pasaulyje Pasaulis, anot IJn- 
colno. negali palikti pusiau lais
vas ir pusiau pavergtas. Šian
dien emancipacijos idėja trium
fuoja Afrikos žemyne. Tik, de
ja. po Lietuvą žiema. Krem
liaus tironai tebetiki, kad ji 
tautų pavasario. Afrikos pavyz
džiu. neverta Tai Kremliaus 
"logika".

Jūsų suvažiavimas vyksta ir 
Amerikos atradimo sukakties 
ženkle. Vakar turėjau garbės 
ją minėti Kolumbo tėvynės am
basadoje, Washingtone. Ji pa
minėtina ir lietuvių. Anot Emer 
šono, kiekvienas laivas, kuris 
pasiekia šios šalies krantus, ga
vo čarterį iš Kolumbo. Iš jo 
čarterį gavo ir laivai, kurie 
mus arba mūsų tėvus čia at
vežė Mes Kolumbo labdaros 
dėka tesuradom Ameriką. Su
radom ją, ne kad nuo Lietu-
vos

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBES šaltinis

PREL. PR JURO

Pataisytas III leidimas
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Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P. O. Box 32 (71 - 73 So. Washington Street) 
Wilkes - Barre, Pa.

J. Ka|ecko, Lietuvos Atsto
vo, kalbi, pasekyte BALF’o 
seimo benkoto, Beltimorė|o, 
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sistoti pavergtus tautiečius, ku
rių lūpos užčiauptos, arba, ku
rie iš bėdos priversti liaupsin
ti pagyrus Kremliaus stabams. 
Neseniai Lietuvoje lankęsis p. 
I) Kuraitis liudija, kad “ne
turim nuovokos, kiek vargo, ba
do ir skausmo išgyveno kiek
viena Lietuvoje palikusi šei
ma" Gi kai bando prisiminti 
antrą rusų sugrįžimą Lietuvon, 
pasakojančių “akys ašarų prisi
pildo, burna užspringsta, liežu
vis sukietėja ir žodžio pratarti 
negali”. Tokio likimo laisvasis 
lietuvis išvengė Jis pasekė Ko
lumbo praskintu keliu. Tat, pa
naudokime Amerikos laisvės 
palaimas laisvinti ir prikelti 
Lietuvą mūsų.

Sis suvažiavimas vyksta Mai
ronio metais Tas Lietuvos at
gimimo pranašas pateikė re
ceptą Lietuvai prikelti Jis iškal
tas jo antkapy Kaune:

Nors mūsų, broliai, nedaugei 
yra.

Tačiau mes tvirti, jei riš 
vienybė

Toji vienybė, kaip žinote, 
šiuo metu mūsų tarpe stipriai 
šlubuoja Tikėkime, ji atgis ir 
mūsų bus Maironio skelbti 
“ateinanti metai".

Pastebėtina, kad BALF’o ka- 
ritatyvinis darbas netiesiogi
niai pasitarnauja ir mūsų tau
tiečių vienybei. Jis prisideda 
prie pašlijusios vienybės tauti
nio solidarumo realizavimo. Bal- 
fo šalnos darbe visi tautiečiai 
sutilpti gali ir visi jame pagei
daujami Šelpiamųjų tarpe po
sūnių bei podukrų nėra. Balfas 
— gerasis samarietis tikrąja to 
žodžio prasme.

Užvakar prasidėjo Visuotinis 
Bažnyčios susirinkimas Vatika
ne. Jo užsimojimų programoje 
taip pat figūruoja ir vargo pa
saulyje mažinimas. Vargo ir 
priespaudos Lietuvoje tiek, 
kiek niekad istorijoj nebuvo. 
Kas leistina Afrikos buvusiom 
kolonijom, neleistina Kremliaus 
kolonijai, kuri Lietuva vadina
si. Kas pateko j Maskvos "glo
bą", išėjimo į laisvąjį pasaulį, 
kaip iš Dantės aprašomo pra
garo, nėra.

BALFas labdaros organizaci
ja. Nepaprastas supuolimas, 
kad šis suvažiavimas vyksta kai
mynystėje didžiausios labdaros 
organizacijos pasaulyje. Toji 
organizacija tai Sv. Alfonso lie
tuvių parapija Baltimorėje, su 
prel L I Mendeliu. S. T. D., 
priešakyje. Ji irgi labdarą prak
tikuoja. Ji vien misijų parėmi
me užima pirmą vietą visoj 
Amerikoj ir tuo pačiu visame 
pasaulyje. Taigi, yra kur pasi
mokyti labdaros vajų organiza
vimo.

Kaip esama nežiomų karei
vių, esama ir nežinomų labda
rių. Aną dieną vieno asmens 
užklausiau, kiek jis ligšiol yra 
pasiuntęs pavergtiems lietu
viams siuntinių. Atsakė apskai
čiuojąs. kad pasiuntęs už 20, 
000 dol. Esama ir tokių “dy-

Ai niekad neguliu; pamiršti 
laiško, kurį savo laiku gavau iš 
vienos ponios. JI prašėsi pa
rekomenduoti ją būti pirmąja 
astronaute raketoje į mėnulį su 
vienui vienintele sąlyga, kad 
jai žuvus jos brangieji IJetu- 
voje būtų siuntiniais aprūpinti, 
ko ji jau nebeįstengianti. Tai 
pavyzdžiai auksinės tautos, auk
sinių tautiečių auksinių darbų.

Anot Jack London, duoti šu
niui kaulą nėra labdarybė Lab
darybė yra tada, kai esant ly
giai alkanam, kaip šuo, su juo 
kaulu dalinamasi. Westminster 
Abbey, Londone, ant kapo, ar
ti 300 metų senumo, yra užra
šas:

Ką daviau — tebeturiu, 
Ką pasilikau — praradau ne
atiduodamas.
Labdara anot Kanto — gar

bės skola. Kas jos nemoka, ga
li ištikti, kaip ištiko B AI Jo 
kaimyną. (Pailiustruota pavyz
džiu).

Pavergtųjų, laisvųjų ir šel
piamųjų lietuvių visame pasau
lyje vardu, aš laikau didele gar
be pareikšti gilią padėką p. 
Marylando gubernatoriui ir p. 
Baltimorės miesto mayorui už 
šios dienos paskelbimą BALFo 
diena Aš taip pat norėčiau 
šelpiamų tautiečių ir savo as
menišku vardu pareikšti giliai 
nuoširdų dėkingumą BALFo 
vadovybei, su kan J B Kon
čium ir BALFo reikalų vedėju, 
kun. L Jankum priešakyje, už 
visa, kas padaryta nelaimingų
jų tautiečių daliai palengvinti. 
Nes daugelis jų neturi“ nei pa
stogės. nei tėvynės, nei mažiau
sios vilties spindulių" (J. Ais
tis). Jie sudeda “giesmę iš sa
vo skriaudos. Iš teisių po bu
delio kojų pamintų Ir kenčian
čios širdys . . . kad gimtąją že
mę atmintų". (Putinas).

Nauja ALT valdyba
Dienraščio “Draugo” prane

šimu, šeštadienį, spalio 27, Chi- 
cagoje posėdžiavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos naujoji val
dyba. Posėdis įvyko Chicagos 
Lietuvių draugijos patalpose. 
Dalyvavo visi valdybos nariai: 
E. Bartkus, T Blinstrubas, P. 
Dargis, dr. K. Drangelis, dr. 
P Grigaitis, inž A. Rudis, dr. 
V. Simaitis. L Simutis. J Ta- 
lalas ir M Vaidyla.

Svarbiausias šio posėdžio 
tikslas buvo pasidalinti parei
gomis. L. Simutis išrinktas AL 
T pirmininku, dr. P. Grigaitis 
pirmuoju vicepirmininku, kiti 
vicepirmininkai — T. Blinstru- 
bas, P. Dargis, K. Drangelis ir 
A. Rudis. Inž. Eugenijus Bart
kus išrinktas pirmuoju sekreto
rium, antruoju sekr. — VI. Si
maitis, iždininku — Mikas Vai
dyla, finansų raštininku Jonas 
Talalas.

Steigiamas Chicagoje ALT 
reikalams tvarkyti centrines 
biuras. Taip pat buvo aptarti 
kiti svarbesnieji organizacijos 
administraciniai reikalai ir 
svarstyta ateities veikla.

Prezidentui Kennedy buvo 
pasiųstas sveikinimas dėl jo žy
gių Kubos reikalu.

Lietuviu kultūrini* gyveni
mas V ari uvoje
Lenkijos lietuvių neperiodi

nis leidinys “Aušra" 4 n-ry 
praneša, kad pastaruoju metu 
pagyvėjusi lietuvių kultūrinė 
veikla Lenkijos sostinėje Var
šuvoje. Pasirodo, Vilniuje vei
kianti draugija kultūriniams ry
šiams su užsienio šalimis palai
kyti (jos pirmininku, ligi mir
ties buvo P. Rotomskis) Var
šuvos lietuviams siuntusi dau
giau laikraščių, periodinių lei
dinių, lietuviškų dainų plokš
telių. E.

JOHNSTOWN Pa. Spalio 29- 
tą, dėl gaisro žuvo du vaikai. 
Jų tėvas Henry Surap, motina 
ir 4 metų broliukas William 
sunkiai sužaloti.

Rugpiūčio 3-7 dienomis Ro
moje įvyko tarptautinis trem
tinių bei emigrantų suvažiavi
mas, kuriuo buvo norėta vi
sų pirma išreikšti viešą padėką 
Popiežiui už visą apaštališko
jo Sosto rūpestį ir paramą 
tremtiniams bei naujakuriams 
svetimuose kraštuose. Labai 
daug šios pagalbos, ypač per 
Caritas — NCWC yra patyrę 
ir mūsų tautiečiai.

Lietuvių emigraciją Ameri
koje atstovavo prel J Balko
nas ir BALF’o pirmininkas kan 
dr. J B Končius Gausūs tau
tiečių būriai atvyko iš artimes
nių kraštų: Anglijos, Prancū
zijos ir Vokietijos Pastarieji 
vadovaujami Sielovados direk
toriaus Tėv Alf Bernatonio, 
O.F.M. Cap

Dalis bendrosios suvažiavi
mo programos buvo skirta at
skirų tautybių pasibuvimui sa
vo tarpe Lietuvių susitikimas 
buvo paženklintas Maironio su
kaktimi Tautos Dainiaus mi
nėjime pagrindiniu kalbėtoju 
buvo kun Kuzmickas iš Angli
jos Castelnuevo lietuvių Sale
ziečių auklėtiniai gražiai pasi

VASARIO 16-sios GIMNAZIJOS 
IŠLAIKYMO REIKALU

Sesės ir Broliai Lietuviai!
Vokietijos Lietuvių Bend

ruomenės naujai išrinktoji Ta
ryba. susirinkusi pirmam posė
džiui 1962 m. rugsėjo 8 ir 9 
d. d . Huettenfelde. su gilia pa
dėka minėjo visus Vasario 16 
Gimnazijos rėmėjus, ypatingai 
būrelių vadovus su nenuilsta
muoju kun. B. Sugintu prieky
je. Taipgi su gilia padėka mi
nėjo atskirus aukotojus, kaip 
asmenis, taip ir jų grupes — 
klubus, bankus ir organizaci
jas, savo aukomis prisidedan
čias išlaikyti Vasario 16 Gim
naziją. LalsvaJA*Aite ’ pasauly gy
venančių lietuvių parama, sutei
kusi galimybę įkurti ir iki šiol 
išlaikyti ši stambų ir labai svar
bų mokslo ir auklėjimo lietu
viškoj krikščioniškoj dvasioj 
židinį, sudarys vieną gražiausų 
lietuviškos emigracijos istori
jos puslapių. Mums ypatingai 
malonu konstatuoti, jog šiam 
židiniui išlaikyti lietuvių buvo 
parodyta didelė bendradarbia
vimo dvasia, vienas kito supra
timas ir parama, neatsižiūrint 
nei tikybinių, nei pasaulėžiūri
nių, nei politinių įsitikinimų. 
Mūsų stprybė yra tame, jog 
mes visi giliai įsijaučiame esą 
vienos lietuvių tautos kamieno 
vaikai, surišti kraujo ryšiais su 
gimtąja žeme, kurios mes nie
kad neišsižadėsime.

Mes šventai tikime, kad bro
liai ir sesės užjūrio ir Europos 
šalyse neužmirš Vokietijoje pa
liktų lietuvių ir ypatingai į 
mokslus besiveržiančio jauni
mo. Tas jaunimas yra vertas 
ir reikalingas paramos. Lietu- 
vių Bendruomenė Vokietijoje 
viena neįstengia tą gimnaziją 
išlaikyti. Šiuo metu joje moko
si 103 lietuviai jaunuoliai (59 
bernukai ir 44 mergaitės). Nors
paskutiniu laiku Krašto Valdy
bos pastangomis yra gaunama 
paramos tiek iš Federalinės 
Vokiečių vyriausybės, tiek ir 
iš Wuerttemberg - Baden Kraš
to vyriausybės, bet toji para
ma nėra nuolatinė ir ji £ik da
lį išlaidų padengia, reikalingų 
mokytojų ir administracijos tar
nautojų algoms; didesnė algų 
dalis ir visos mokinių bendra
bučio ir maitinimo išlaidos ir 
toliau dengiamos tik lietuvių 
aukomis. Maisto ir kitų reik
menų kainos Vokietijoje aukš
tos ir nuolat kyla. Artėja žie
ma, reikia kuro, nes lentiniai 
barakai, kuriuose vyksta pamo
kos yra supuvę ir žalti. Supro
jektuotas naujas klasėms pa
statas, bet ir jo statybai dar 
daug lėšų trūksta. Tuo būdu, 
Vasario 16 Gimnatijos ir ben- 

rodė su inscenizuotomis Mai
ronio dainomis ir orkestrėliu, 
o Vasarig 16 gimnazijos meno 
ansamblis, vadovaujamas moky
tojos Elizos Gedi kaitės, su de
klamacija ir tautiniais šokiais. 
Lietuvių minėjimą pagerbė sa
vo atsilankymu Vatikano Ypa
tingųjų Reikalų Kongregacijos 
sekretorius arkivyskupas Samo- 
rė, savo diplomatinę tarnybą 
pradėjęs Lietuvoje, kaip tik 
Maironio mirties metais

Lietuviai dalyvavo ir bend
rose pamaldose už persekioja
mą Bažnyčią, kryžiaus keliuo
se Kolizėjuje bei audiencijoje 
pas popiežių, kuriam buvo į- 
teiktos simbolinės dovanos. 
Tarptautinis meno vakaras o- 
limpiniame Palazzetto dello 
Sport prieš tūkstančius žiūro
vų parodė pirmą kartą lietuviš
kų tautinių šokių grožį.

Lietuvių dalyvavimą organi
zavo prel. Tulaba, kan Ignata
vičius ir veiklusis Italijos Liet. 
Bendruomenės pirm. kun. V. 
Mincevičius. Dalyviai šiltai at
siliepė apie šv. Kazimiero ko
legijoje patirtą lietuvišką sve
tingumą. PLBVKV Inform.

druomenės vadovybės nuolat 
susiduria su trūkumais ir bėdo
mis, kurių pašalinimas būtų į- 
vykdytas, jei būtų sutelkta dau
giau lėšų.

Naujoji Bendruomenės Ta
ryba, turėdama minty visus 
trūkumus, labai nuoširdžiai ir 
karštai kreipiasi į viso laisvo
jo pasaulio lietuvius būti dos
niems, sustiprinti pastangas ir 
aukas šiam lietuviškoje ir krikš
čioniškoje dvasioje auklėjimo 
ir jaunimo mokslinimo židiniui 
išlaikyt.

Vokietijos Krašto Tarybos 
vardu, jos įgalioti, reiškiame

i -..... .....

J. Valiūnas, pirmininkas su meile paaukotas valandas
I. Rugienius, vicopirynin. kilniems tikslams, kaip mato-

Fr. Skėrys, sekretorius mfts, per 45 metus? P.P.

How to help keep freedom 
ringing from every mountainside

High up on a mountainside in 
South Dakota, there’s a famous 
tribute to four American patri
ots who did much to mold the 
shape of freedofa.

But even if there were no 
Mt. Rushmore, we’d remember 
men like Washington, Jeffer
son, Roosevelt, and Lincoln. 
For the landscape of freedom is 
shaped by what they did, not 
by the mountainside that pays 
tribute.

Even today, freedom is 
shaped by the work of indi
viduals—men and women, like 
you. Of course, only a few 
Americans will ever have their

faces up on a mountain. But 
millions of Americans are play
ing a real part in the defense 
of freedom today simply by 
buying U.S. Savings Bonds.

When you invest in U.S. 
Savings Bonds, you put some 
money to work for your coun
try right now. At the same 
time you’re putting it to work 
for your own future. Aren’t 
those good reasons to buy one 
soon?

•*•*"”**— u .$ .Savings Bonds

DETROIT, MICH.

1962 m. birželio mėn. 10 d. 
šv. Antano lietuvių R. K. pa
rapijos patalpose LRKSA 265 
kuopos susirinkime, ilgamečiu! 
organizatoriui ir finansų sek
retoriui Matui Šimoniui pasiū
lius, buvo vienbalsiai nutarta 
pažvelgti į Amerikoje gimusios 
lietuvės p. Paurazienės - Velo- 
niškytės, Elžbietos — Veroni
kos nueitą kelią lietuviškoje 
veikloje.

Kadangi neįmanoma nors ir 
labai trumpai, labai suglaustai 
aprėpti Mrs. Elizabeth Paura- 
zas lietuvišką veiklą mėnesinia
me laikraštyje, tai stabtelėki
me kiek prie enciklopedinių 
žinelių.

“1917 - 1922 Lietuvos vy
čių 79 kuopos finansų sekr. 
Nuo 1919 veikia ALRK Mote
rų s-gos 54 kuopoj, ilgametė 
v-bos narė bei pirm.; prie 54 
kuopos kartu su M. Kaminskie
ne - Lipskiene, 1927 suorgani
zavo jaunamečių skyrių; 1932 
P. įsteigė 72 kuopą; s-gos 1927 
seimo rengimo komisijos pirmi
ninkė, ten pakelta į garbės na
res, 1931 - 35 ir 1947 - 51 
centro valdyboj — iždo globė
ja, 1937 - 45 pirmininkė. Nuo 
1922 LRKSA 171 kuopos ak
tyvi narė; 1939 Lietuvos Duk
terų pašalpinės dr-jos pirm.; 
1952 • 54 ALRK Federacijos 
4 sk pirm., 1952 kongreso 
rengimo komisijos pirm., 1956 
pakelta garbės nare. Nuo 1943 
Detroito Liet, organizacijų cent
re atstovauja katalikų organi
zacijoms. Nuo 1945 ALTo cent
ro direktorė; 1943-45 ir 1958 
Balfo centro direktorė; 1944 
76 sk. viena steigėjų, 1944-51 
ir 1956 to sk pirm.; nuo 1948 
Balfą atstovauja Michigano ar- 
kivysk. tremtinių įkurdinimo 

visiems geradariams lietuvišką 
dėkingumą ir gilią pagarbą.

tarnyboje, Michigano išvietin- 
tų asmenų komisijoje ir Michi
gano imigracijos komisijoje; 
nuo 1947 suorganizavo ir vado
vavo 10-čiai Balfo rinkliavų De
troito gatvėse, kur buvo su
rinkta 43,657 dol. LB ir kelių 
kitų liet, organizacijų veikli 
narė”.

Ir po enciklopedinių žinių 
Mrs Elizabeth Paurazas nesu- 
linko kaip smilga prie kelio 
vėjų blaškoma, bet tebestovi 
tiesiai, kaip tas drūtas ąžuolas 
— centrinė figūra lietuviškoje 
veikloje, nes man ir šias eilu
tes rašant Mrs Elizabeth Pau
razas yra išvykusi į Baltimorę 
dalyvauti Balfo vienuoliktaja
me seime.

Mrs. Elizabeth Paurazas yra 
viena iš ryškiausių ir iš mo
terų asmenybių. Tai kelrodis 
buvusioms veikėjoms, taip pat 
ir ištekėjusioms ir vyrų užuovė
joje saldžiai sumigusiom ir be
sugebančioms pasidžiaugti — 
pasididžiuoti tik vyrelių pasiek
tais laimėjimais.

Pagerbimo banketą*
Mrs. Elizabeth Paurazas pri

siminti lietuvišką veiklą ir tuo 
pačiu laiku pagerbti, yra suda
rytas komitetas iš LRKSA 171 
ir 265 kuopų, Moterų Sąjungos 
54, 64 ir 72 kuopų, ir Lietu
vos Vyčių 79 ir 102 kuopų. 
Komitetui vadovauja LRKSA 
265 kuopos finansų sekretorius 
Matas Šimonis. Banketas įvyks 
š. m. gruodžio mėn. 9 d., sek
madienį, 5 vai. popiet, George 
F. Monaghan Kof C Hali, — 
13530 Lesure Street.

Mrs. Elizabeth Paurazas yra 
gili asmenybė. Jos veikla yra 
verta ne šitokio kuklaus pami
nėjimo. Mrs. Elizabeth Paura
zas veikla nesiriboja vien susi
rinkimais: ji lanko ligonis, šel
pia nelaimėje patekusius tau
tiečius. Kas suskaičiuos Mrs. 
E. Paurazas tas tyliai, o gal 
geriau pasakius, tas tyliąsias



BALHNINKAI
Septyniasdešimt delegatų ir 

geras būrelis svečių susirinko 
Baltimorėje spalio 12-14. Sei
mas buvo pradėtas direktoria- 
to posėdžiu ir susipažinimo va
kariene lietuvių svetainėje spa
lio 12

Spalio 13 buvo skirta seimo 
darbams ir iškilmingai vakarie
nei, Į kurią atvyko Lietuvos 
atstovas J Kajeckas, Baltimo
rės pašto viršininkas laukai
tis, Valstybės departamento val
dininkas Dr Darragh, prel. L. 
Mendelis bei visa eilė garbės 
svečių, Balfo vadovybė ir keli 
šimtai baltimoriečių, Balfo rė
mėjų.

Seimas baigėsi iškilmingomis 
pamaldomis šv Alfonso bažny
čioje ir naujojo direktoriato 
posėdžiu Southern viešbutyje 
Čia buvo išrinkta Balfo Centro 
Valdyba bei ryškinti seimo nu
tarimai — rezoliucijos.

Aukos šalpai
Seimas įvyko gana ankstyvą 

rudenį, kai daugelyje didesnių 
vietovių dar nė nepradėti Bal
fo vajai, tačiau daug seimo at
stovų iš įvairių skyrių seimui 
atvežė dovanų: Los Angeles, 
Calif — 200 dol., Flint, Mich.
— 35 dol., Boston, Mass. — 
1,000 dol , Providence, R 1.
— 200 dol. Washington. I). C.
— 100 dol . Waterbury, Conn.
— 603 dol.. Baltimore, Md — 
1,500 dol.. E. Chicago, Ind — 
200, Detroit. Mich — 600, 
Pittsburgh. Pa. — 225, New 
York. N. Y. — 600, Philadel
phia, Pa. — 100, Chicagos ap
skritis — 2,010, Cleveland, 
Ohio — 1,000, Hollywood, Fla.
— 100, Linden, N. J. — 30 
ir Aleks. Banys — 10 dol Vi
so seime įteikta 8.513 dolerių. 
Kai kurios vietovės vietoje at
stovų prisiuntė pinigus, norė
damos bent taip dalyvauti sei
me.

Vadovybės rinkimai
Seimas neturėjo didelių sun

kumų sudaryti Balfo vadovy
bę. Patvirtino trijų grupių pri
statytus 9 kandidatus į direk- 
toriatą. Sandarai nesuradus tin
kamų savo kandidatų, seimas 
išrinko ne 13, bet 16 direk
torių. Daugiausia balsų gavo, 
kaip ir derėjo, dr. E. Arma- 
nienė, seimo rengimo komite
to pirmininkė.

Direktoriai, susirinkę spalio 
14 po pamaldų, lengvai ir su
tartinai surikiavo naują Cent
ro Valdybą, išrinkdami pirmi
ninku kan. dr. J. Končių, vi
cepirmininkais: A. Trečioką, J. 
Audėną, dr. E. Armanienę, St. 
Lūšį. Nora Gugis liko naciona- 
le sekretore. A. Senikas išrink
tas iždininku, VI. Barčiauskas
— protokolų sekretorium. Re
vizijos komisiją išrinko seimas 
iš P Minkūno. J. Laučkos ir 
M Klimo Naujoji Balfo vado
vybė pasižadėjo nuoširdžiai au
kotis ir aukoti lietuvių šalpos 
darbams Balfe.

Seimo posėdžiams sumaniai 
vadovavo C. Surdokas, padeda
mas veiklaus sekretoriato ir ki
tų prezidiumo narių.

Seimo nutarimai
Seime didžiausiu rūpesčiu 

buvo kaip pripildyti Balfo aruo
dus. į kuriuos žiūri iš viso pa
saulio daug alkanų ir ašaro
mis pasruvusių lietuviškų akių. 
Seime taip pat gilintasi į šal
pos problemas vakarų Vokieti
joje. kur Balfo kolektyvinė šal
pa keičiasi į individualią Nie
kas nė neišsitarė, kad reiktų

BALFO naujoji valdyba, lt k. j d. A. Senikas, A. Trečiokas, b. Quglent, kan. J. Končius, dr. E. Armament, J. AucMnaa, Bt. 
Lulfs. kun. V- dankats, Trūkata M. >n<ilai»lf».

BALTIMORĖJE
N ’

Vokietijoje likusius varguolius, 
invalidus, senukus, oąšles ir 
našlaičius užmiršti, palikti vie
tos valdžios globai Priešingai, 
daug svarstyta ir rūpintasi, 
kaip sumažinti administracijos 
išlaidas, o sustiprinti šalpą, 
kaip gauti tam tikslui daugiau 
pinigų, kai nebebus galima nu
vežti laivais pupų, miltų, svies
to Individualioms siuntoms 
tikrai reikės daugiau darbo ir 
lėšų.

Seimas įpareigojo Centro 
Valdybą atkreipti daugiau dė
mesio ir į šalpos reikalingus 
JAV gyvenančius lietuvius, pra
šyta į Balfo darbus ateiti buv. 
Balfo stipendininkus; aukų rin
kimui, narių verbavimui ryžta
si sustiprinti Baisiojo Birželio 
minėjimus Seimas įpareigojo 
Centro Valdybą tarpininkauti 
privatiniam siuntiniam į Lie
tuvą ir k. Seime apgailestauta, 
kad atsiranda vis daugiau ir 
daugiau įvairių šalpos fondų ir 
dėl to nukenčia “United Lithu
anian’’ bei mažėja lėšos bend
rai lietuvių šalpai.

Iškilmės
Seimas turėjo ir gražių iškil

mių. Spalio 12 susipažinimo po
būvis praėjo labai jaukioje nuo
taikoje. Seimas pradėtas him
nais, vėliavų įnešimu, garbės 
sargyba Buvo asmeniškai pa
sveikintas Baltimorės miesto 
majoro, kuris spalio 13 paskel
bė Balfo diena Baltimorėje. o 
Marylando gybernatorius pa
skelbė Balfo dieną visoje vals
tybėje Daug sveikinimų žodžiu 
ir raštu seimas gavo iš įvai
rių asmenų ir organizacijų, ypa
tingai iš lietuvių tremtinių Vo
kietijoje.

Seimo dienos pabaigoje įvy
ko iškilminga vakarienė, kurio
je dalyvavo ir sveikinimus tarė 
Valstybės departamento atsto
vas dr. Darragh, Lietuvos at
stovas J. Rajeckas bei kiti 
svečiai. Seimo eigą užrašė Ame
rikos Balsas. { Lietuvą buvo per 
duoti Balfo pirmininko ir rei
kalų vedėjo sveikinimai.

Pamaldas šv. Alfonso bažny
čioje laikė Balfo pirmininkas 
kan. J. Končius, trumpą pa
mokslą pasakė reikalų vedėjas 
kun. L. Jankus, o pačias iškil
mes maldininkams labai gra
žiai pristatė prel. L. Mendelis. 
senas Balfo rėmėjas ir didelis 
šalpos bei misijų darbų mece
natas — promotorius.

Reikia pabrėžti, kad Balfo 
iškilmės, vaišės ir gražus sve
čių priėmimas buvo atlikti vie
tos balfininkų lėšomis ir pasi
aukojimu. Iš šalpai suvežtų au
kų nebuvo išleista nė vieno 
cento; priešingai, Baltimorės 
balfininkai. vadovaujami dr. E. 
Armanienės, įteikė seimui 
1,500 dolerių ir pažadėjo ne
trukus dar įteikti 500. Seimo 
atstovai bei Balfo vadovybė j 
seimą atvyko ir čia nuoširdžiai 
darbavosi, negaudami nė tik 
jokio atlyginimo, bet ir kelio
nės išlaidų. O atvykusių buvo 
iš gana toli: Floridos, Chicagos, 
Detroito, Clevelando, Bostono, 
Providence, Pittsburgh© ir k 
Gausiausia delegacija buvo iš 
New Yorko. K. L. J.

PAJIEŠKO

Pajiaškomas Sam Deskis ir 
Anthony Zenies. Prašome at
siliepti arba kas juos žino pra
nešti šiuo adresu: Tarnas Dis- 
kevičius, 1002 North Ave., N. 
Braddock, Pa.

VIENUOLIAI IR VILKAI
♦ •

Du vienuoliai susitarę, 
Kažko girion sykį ėjo. 
Ten betupint^ prie eglės 
Pilką vilką pastebėjo.

—Sveikas gyvas, vilke, —tarė. 
—Viens tupėdama, ko tu lauki? 
Pilkis tuoj pat jojo klausė: 
—Su draugu kur tujen trauki?

Sis atsakė: —Mudu einam 
{ šviesybės karaliją, 
Ten, kur jau tikroji laimė, 
į linksmybės viešpatiją.

Tokį daiktą sužinojus, 
Vilkui ausys suvirpėjo. 
—Imkit ir mane kaip draugą,— 
Jiems tuojau jis burbtelėjo.

—Eikim, vilke, —šie atsakė. 
—Draug keliauti tu galėsi, 
Jeigu mūsų paliepimą 
Tu išpildyt panorėsi.

Reiks tau mėsiško nevalgyt, 
Nei paršienos, nei žąsienos. 
Iki rojų mes pasieksim
Tur būt sausos visos dienos.—

Apie mėsą prisiminus, 
Vilkui miela pasidarė.
—Aš jos visiškai nepaisau. — 
Pasigirdams vilkas tarė.

Tuoj pradėjo jie kelionę. 
Taip praėjo net trys dienos. 
Pagalios prie mažo kaimo 
Pasirodė paršas vienas.

Vilko akys persimainė, 
Kai jis paršą pastebėjo. 
Net dvi ašaros, it žirniai, 
Per snukutį nuriedėjo.

Tad vienuoliai jo paklausė: 
—Ko, vilkeli, verkt pradėjai? 
Gal paršelio panorėjai? 
Jo nevalgyt pažadėjai.

—Ne mėsa man jo parūpo, 
Tik pagailo man paršelio. 
Gan švelnutis mums būt 

draugas, 
Pasiimkim jį ant kelio. —

Bet vienuoliai jam atsakė: 
—Mesk į šalį tuščią viltį, 
Mes paliksim jį ramybėj, 
Nes pagunda gali kilti. —

Ten pat klonyj bėginėjo 
Du veršiukai nupenėti.
Vilks per tvorą prasispraudęs, 
Ėmė godžiai vėl žiūrėti.

Bežiūrėdams jis užmiršo 
Prieš kelionę ką žadėjo. 
Tarė: —Bėgsiu prie veršelių.— 
Tad vienuoliai šūktelėjo:

—Vilke, vilke, ar tai šitaip 
Pildai prižadus tu savoQ — 
Vilkas tuoj atsipeikėjo. 
Prie vienuolių prilingavo.

Teisinti save pradėjo.
Būk jis veršių neregėjęs, 
Būk jis daržą, jo platumą 
Pamatyti panorėjęs.

Ten tolesniai vėl už vartų 
Žąsys garsiai gaginėjo.
Senis žąsinas išvydęs 
Tuoj į vilką sušnibždėjo.

Vilko akys sužaibavo, 
Aštrūs dantys to ir laukė. 
Staigiai auką pasigavo 
Ir galvutę nusitraukė.

Tad vienuoliai vilkui tarė: 
—Pasilik čionai už vartų. 
Tu jau sutartį sulaužei. 
Tad keliaut negalim kartu. —

Kaip vienuoliam neprasminga

•u vilku drauge keliauti, 
Panašiai mums neprotinga 
Su Maąkva bendradarbiauti.

laibas

Lietuvių Tautinių 
Šokių grupes 
pasirodymai

Vasario 16 Gimnazijos abi 
tautinių šokių gnipės (jaunes
nių ir vyresnių) ir vasaros atos
togų metu turėjo du gražius pa
sirodymus su tautiniais šokiais 
prieš gausią svetimtaučių pub
liką Vienas jų įvyko liepos 
mėn. pabaigoje Koenigsteine 
per “Kirche in Not” Kongre
są, antras — rugpjūčio pra
džioje “Exul Familia” suvažia
vimo metu Romoje. Čia šokiai 
buvo atlikti du kartu: Mairo
nio minėjime ir įvairių tautų 
tremtinių pasirodyme. Abi gru
pės savo gražiu technišku šo
kių išpildymu turėjo didelio 
pasisekimo ir iššaukė žiūrovų 
gausių ovacijų. Romoje įvairių 
tautų pasirodyme šoko tik vy
resniųjų grupė ir išpildė tik 
du šokius. Atsižvelgiant į mū
sų tautinių drabužių pranašu
mą, šokių turinį ir gerą tech
niką, mūsų Gimnazijos šokių 
grupei tektų pripažinti pirmą 
vietą Šokių grupes globojo ir 
joms vadovavo Gimnazijos ka
pelionas kun. J Riaubūnas ir 
tautinių šokių mokytoja E Ge- 
dikaitė - Tamošaitienė Šie šo
kių grupės pasirodymai įvyko 
dėka Kat. Sielovados Direkto
riaus Tėv. Alf. Bernatonio, ku
ris apmokeJo visas išlaikymo 
ir kelionių išlaidas.

PLBVKV Informacijos

Padėka
Savo ir visos Nukryžiuotojo 

Jėzaus Seselių Kongregacijos 
vardu reiškiu nuoširdžią padė
ką d. g. mūsų dvasios vadams: 
kunigui P. Cėsnai, Mahanoy Ci
ty, Pa., kun. J. Neverauskui, 
Gilberton, Pa., kun. K. Rakaus
kui, New Phila, Pa., kun. J. 
Čeponiui, Mt. Carmel, Pa., ir 
kitiems, dėliai kurių geros šir
dies ir mūsų sunkios padėties 
atjautimo, mūsų Kongregaci
jai buvo skirta didelė auka su
moje $500 iš pereitą vasarą 
gauto pelno Lietuvių Dienos 
proga, kuri įvyko Lakewood. 
Pa Savo maldose visiems mū
sų geradariams maldaujame 
gausios Dievo palaimos!

Su pagarba ir dėkingumu,
Motina Cecilija

Brockton. Mass.

Kokie uždarbiai Lenkijoje

Pagal vyr. statistikos valdy
bos Lenkijoje duomenis, viena 
šeima vidutiniškai per metus 
turi pajamų apie 41.500 zlotų 
(1,25 dol. lygu 100 zlotų), tai 
reikštų per 3,400 zl. pajamų 
per mėn. 1958 m. Lenkijoje 
mažiausia pasiturinčių šeimų 
(kai vienas šeimos narys už
dirba per .600 zl. per mėn.) bu
vo 19 proc. visų dirbančiųjų 
tarpe 1961 m. tokios šeimos 
sudarė jau 11 proc. 1958 m. 
šeima Lenkijoje maistui išlei
do 46,4 proc. visų savo paja
mų, tuo tarpu 1961 m. tos iš
laidos siekė 45 proc., kiek pa
kilus išlaidom rūbams, sveika
tos, švietimo ir kultūriniams 
reikalams. E.

NEW YORKO lietuviai lapkričio 4 piketavo prie Jungtinių Tautų reikalaudami Ir Lietuvoje įtvalyti Ru 
sijos bolievikų bazes. Nuotr. V. Maželio.

PASIKLOSIMAI L R. KATALIKU 
RELIGINIAM KONGRESUI

(Medžiaga iš 6-j o Kongresui 
Rengti Komiteto susirinkimo, 
įvykusio 1962 m. rugsėjo 2 d., 
protokolo)

Komiteto pirmininxas prel J. 
Balkunas pranešė kalbėjęs Ro
moje su arkivyskupu Samorė, 
prel L. Tulaba, kun. V. Mince
vičium. Vokietijoje su Tėvu A. 
Bernatonių ir kun. V. Sarka, 
Religinio Kongreso metu ruo
šiamos parodos apie persekio
jamą bažnyčią Lietuvoje reika
lu. Visi pažadėjo paramą eks
ponatais bei patarimais. Kun.
V. Mincevičius turi daugiausiai 
eksponatų, juos paruoš ir per
leis mums, bet tas kaštuos apie 
600 dol.

Kun. V. Dabušis priminė, 
kad dar galima būtų pasinau
doti dr. J. Paukštelio. East Chi
cago, Ind., turimais eksponatais.

Parodos rengimo komisijos 
pirmininkas kun. J. Gurinskas 
paprašytas išsiaiškinti su Vati
kano paviljono vedėju, kiek 
vietos duos ir ar kitos tautos 
panašias parodas ruoš. Toliau, 
teks palaikyti ryšį su minėtais 
asmenimis, nustatyti, kokie eks
ponatai ir kur imami.

Kun. L. Jankus priminė, kad 
jis norėtų parodoje turėti ats
kirą spintelę Sibiro lietuvaičių 
maldaknygei parodyti.

Kun. VI. Badreckas prane
šė. kad muzikos komisijos pir
mininku pakvietė ir sutiko bū
ti prof J Žilevičius, vice pirm.
VI. Baltrušaitis. K. V. Budrec- 
kas bus tos komisijos atstovas. 
Sudaryta Chicagoje pagelbinė 
muzikos komisija. Jos pirmin. 
Ant Giedraitis. Chorai iš Chi
cagos vyks į New Yorką, jei 
jiems bus apmokamos kelionės. 
Komisija jau yra numačiusi dai
nų šventės programą ir diri
gentus. Viešam koncertui bus 
naudojamas Antrosios Dainų 
šventės repertuaras Gaidos tam 
yra. Religiniams dalykams gai
dos ruošiamos. J. Kreivėnas 
sutiko atspausdinti Kun VI. 
Budreckui ir kun. St. Railai 
pavesta kontaktuoti Lincoln 
Centre vadovybę dėl patalpų 
koncertui.

į religiniam kongresui rengti 
komitetą pakviesti visų lietuvių 
katalikiškų centrinių organiza
cijų pirmininkus ar jų atsto
vus: ALR Katalikų Federaci
jos, ALR Katalikų Susivieniji
mo ALR Katalikų Darbininkų 
S-gos, Lietuvos vyčių, ALRK 
Moterų S-gos, Ateitininkų Sen
draugių S-gos, Studentų Atei
tininkų S-gos. Moksleivių Atei
tininkų S-gos, ALRK Vargo
nininkų S-gos ir Labdarių S- 
gos.

Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos suvažiavimo reika
lu pranešimą padarė prel. J. 
Balkunas. Nutarta ta klausimą 
atidėti iki bus gauta galutinis 
nusistatymas iš Centro Valdy
bos Romoje.

Kun. VI. Budreckas Religi
niam Kongresui Ruošti komite
tui paaukojo 50 dol.

Nutarta prašyti ALR Katali
kų Federacijos Centro Valdy
bą, kad per savo skyrius bei 
apskričius sudarytų pagelbinius 
Kongresui rengti komitetus di
desnėse lietuvių kolonijose J. 
A. V. ir Kanadoje.

Prašyti lietuvių seselių, kad 
jos savo vienuolynuose ir jų 
vedamose mokyklose melstųsi 
už religinio lietuvių kongreso 
pasisekimą.

Prel. J. Balkunas, pirm.
Kun. V. Dabušis, sekr.

SCRANTON, PA.

Spalio 5 Moses Taylor ligoni
nėje po trumpos ligos mirė 
Ludvikas Stankus. Iš Lietuvos 
išvažiavo apie 50 metų ir ap
sigyveno Scrantone. kur daug 
metų turėjo maisto krautuvę. 
Buvo ilgametis Darbininko skai
tytojas. Palaidotas spalio 9 iš 
šv. Juozapo lietuvių bažnyčios 
Cathedral kapinėse. Paliko nu
liūdime žmoną Uršulę Grėbliū
naitė - Stankienė, dvi dukteris 
— Aldoną Grimes (Scrantone) 
ir Angelą McGowan (Clark's 
Summit) ir du sūnus — Ed- 
wardą (Swoyersville. Pa ) ir Al
bertą (Scrantone). Taip pat pa
liko keturis vaikaičius.
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ĮSIGYKITE L R K S A ISTORIJĄ !
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organi icijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

dr. Antano Kučo parašytą

LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina $3.00

Užsisakant kreipkitės į

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

IJkraiiiiečiy vady 
žudikas

Rusų ir ukrainiečių išeivių 
spauda jau skelbia ukrainiečių 
pogrindžio vadų Levo Rebet ir 
Stepono Banderos paslaptingo 
nužudymo aplinkybes Miun
chene. Pasirodo, šio dvigubo 
atentato kaltininkai sėdi Mask
voje, bet jo vykdytojas ukrai
nietis Bogdanas Stašinskis at
sidūrė V. Vokietijos teisme Jo 
istorija jo paties pasakojimu, 
buvusi tokia.

Pakliuvęs į NKVD rankas, 
po kelių metų gavo įsakymą 
nužudyti minėtus ukrainiečių 
veikėjus. Berlyne ir Miunche
ne ėmė sekti jų gyvenimą iki 
mažiausių smulkmenų. Vėliau 
gavo iš savo slaptų viršininkų 
naujovišką nuodų pistoletą, ku
rį reikia prinešti arti veido ir 
paleisti mirtiną kondensuotų 
nuodų dozę. Tada auka krin
ta negyva, jokių pėdsakų ne
palieka, nes nuodai momenta
liai išgaruoja ir lavono skro
dimas nieko nerodo. Taip Sta
šinskis ir nužudė abu: vieną 
pirma, o po kelių mėnesių ir 
kitą. Bet ir pats sugrįžęs i 
Rusiją pajuto pavojų: pabėgo 
į Vokietiją

Apie nužudymo aplinkybes 
labai platų raportažą yra pa
skelbęs žurnalas “Life” 1962 
m 10 nr. Iš ten aiškėja, kad 
Stašinskis dengėsi pavardėmis 
Sigfried Draeger. Hans Joa
chim Budeit, ir Joseph I^eh- 
mann Jo pabėgimui i Vakarus 
daug įtakos turėjo R Berlyno 
vokietaitė Inge Pohl. Stašins- 
kio viršininkai Maskvoje ban
dė atkalbėti jį nuo draugys
tės su Pohl. ypač nuo vedy
bų, bet nesėkmingai. Viršinin
kai, davę leidimą vesti vokietai
tę, ėmė juodu sekti. Pastarie
ji pajuto ir per R Berlyną per
ėjo į Vakarus T. 2.

WASHINGTONAS. Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus preziden
tas, buvęs vyriausias aliantų 
komandierius Europoje, genero
las Alfred M Gruenther po 
sunkios plaučių operacijos 
sveiksta Gen Gruenther yra 
63 metų amžiaus

Tėv. L. Andriekus, O. F. M. 
informacijos komisijos pirmi
ninkas, paprašytas sudaryti in
formacijos komisiją iš redakto
rių ir spaudos bendradarbių.

Finansų komisijos pirminin
ku pakviestas ir sutiko būti į 
kun. St. Valiušaitis. Komiteto į 
iždininkas kun. L. Jankus ir i 
kun St. Valiušaitis sudarys fi- i 
nansų komisiją ir paruoš pi- < 
nigų telkimo projektą. Komi- J 
sija mano, kad finansų komisi- > 
ja Kongreso sąmatą turėtų pa- ' 
ruošti 30,000 dol. rėmuose. }

Vykdant Kunigų Vienybės J 
1962 m. rugsėjo 11 d. seimo ; 
rezoliuciją LRK religinio kon- i 
greso ruošimo reikalu, nutartą J
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TURI DIDELIŲ NUOPELNŲ LIETUVAI “AŠ ČIA PAŠIURSIU IKI JIE Mirė kun. Jonas L Savulis
Garbe ir didelis malonumas 

dalyvauti šiose didžiai gerbia
mojo jubiliato kun. Norberto 
Pakalnio pagerbtuvėse Sugužė
jome iš įvairių vietovių pagerb
ti pagarbos nusipelniusį kuni
gą Suėjo pusės šimtmečio su
kaktis jo altoriaus ir tautiečių 
tarnyboje

Pirmą kartą jubiliato pėd
sakų užtikau Londone. Su įdo
mumu Vytauto Didžiojo jubi
liejiniais metais ten klausiau
si pasakojimų apie gabų, džen
telmenišką. daug žadantį buvu- 
sj studentą Tai buvo pirmas 
lietuvis, kurį tada išgirdau stu
dijavus Oxforde Nesvajojau, 
kad turėsiu garbės dalyvauti 
jo kunigystes auksiniame ju
biliejuje

Jubiliatas yra ilgametis di
džiausios Brooklyno lietuvių pa
rapijos klebonas Jis taip pat 
gausių organizacijų buvęs pir
mininkas Nesiimu jų nė išskai
čiuoti Jį rinko pirmininkauti, 
nes žinojo esant sumanų orga
nizatorių ir gabų administrato
rių Apreiškimo parapijos bei 
bažnyčios būklė tai patvirtina. 
Pastebėtina: kokioj organizaci
joj ar komitete jubiliatas be- 
pirmininkavo. tokiame sambū
ry įe visada vienybė klestėjo. 
Jubiliatas žinomas kaip lietu
vių visuomenės vienytojas Tai 
šauni jubiliato visuomeninin
ko ypatybė.

Jubiliatas turi didelių nuo
pelnų ir šalpos srityje. Daug 
jo labdarybės darbų paslėpta 
nuo žmonių akių. Jis jais ne- 
sigarsino. Tai jo vidinės aukš
tos kultūros atestacija.

Jubiliatas turi didelių nuo
pelnų Lietuvai. Jis 1937 metais 
Lietuvos vyriausybės buvo ap
dovanotas didžiojo Lietuvos ku
nigaikščio Gedimino ordinu. 
Nao to laiko jo nuopelnai Lie
tuvai ir išeivijai dar labiau iš
augo.

Jubiliatui ir redaktoriaus kė
dė buvo sava, ir plunksna ga
bią turi. Lietuvių spaudos 
reikšmė jam niekad nebuvo sve
tima. Jis buvo jos didelis rėmė
jas. Jis plačios ir gilios kultū
ros žmogus ir Anykščių bei 
Oxfordo šlifo džentelmenas. 
Vyskupo A. Baranausko pamil
ti ir išgarsinti Anykščiai tai 
jubiliato pirmoji kunigavimo 
vieta

Anykščiuose jis atsirado vys
kupo A. Baranausko mirties de
šimtmetyje. Netrukus kaip ir 
Baranauskas užtraukė:

"Sudiev Anykščiai, sudiev
Utena 

Sudiev Lietuvos kalnams".

Iš tu Anykščių, vyskupo poe
to išgarsintų ir įamžintų, jubi-

KUN N PAKALNIS. Apreltkimo parapijos klebonas, aukojo itkllminga* 
padėkos mitus ipalio 21. Kairėje aalatuoja kun. J. Alekaiūnaa, Angelų 
Karalienė* parapijos kleboną*. Nuotr. V. Maželio.

J. Kaįecko, Liatuvo* atsto
vo kalba, pasakyta kun. Nor- 
barto Pakalnio 50 moty ku
nigystės |ubllio|aus proga 
Brooklyno, 1962 spalio 21 d.

liatas išsinešė širdį nešaltą, ku
ri tebeplaka Lietuvos vaikams 
Jis seka šių dienų "vargelius 
Lietuvos krašto". Jis pamilo 
vargdienio dūmas ir jo skun
dą, išreikštą giesmėje ir dai
noje. Tad nenuostabu, kad ju
biliato parapijos choras dabar 
ir seniau buvo ir tebėra ne tik 
šios parapijos, bet ir šios apy
linkės pažiba ir pasididžiavimas

Šiandien ne tik jubiliato ku
nigystės auksinį jubiliejų mi
nime Šiandien tik viena savai-

Generolas Arambiii
Spalio 23 Pavergtųjų Seimas 

susirinko specialaus posėdžio 
1956 Vengrijos sukilimo meti
nėms atžymėti Ta proga Pa
vergtųjų Seime apsilankė ir žo
dį tarė Jungtinėse Valstybėse 
besilankąs buv Argentinos pre
zidentas ir viena iš stambiau
sių Argentinos asmenybių gen. 
P E Aramburu Savo žody jis 
konstatavo tebeparaližuojantį 
Vakarus suglebimą ir stoką at
sakingu mo

Posėdyje apsilankė ir eilė 
kitų svečių Kubos Revoliucinės 
Tarybos atstovas pažymėjo, 
kad vien tik "karantinas’’ Ku
bai laisvės nesugrąžins "New 
York Herald Tribune” redakto
rius S. Freidin, "The Forgot
ten People” knygos autorius, 
perspėjo, kad abejingumas so
vietų pavergtųjų valstybių lais
vės kovai vra pragaištingas pa
čiam laisvajam pasauliui Lie
tuvių draugai ir Lietuvos by
los gynėjai senatoriai J. Javits 
ir B. Keating, taip pat kongres- 
manas C E. Gallagher savo 
kalbose pažymėjo “karantino” 
Kubai vykdyme JAV politikos 
ryžtumą, bet pabrėžė, kad vy
riausybė vis dar privengianti 
užimti griežtesnę poziciją so
vietų pavergtųjų Europos vals
tybių klausimais Ypač sen Ja
vits kėlė reikalą intensyviau 
formuoti JAV viešąją nuomonę, 
kuri labai veikia vyriausybės 
liniją, bet kuri dažnai yra rei
kalui abejinga Tokio abejin
gumo rezultatai kartais labai 
lemtingi Kaip posėdžio pirmi
ninkas Rumunijos atstovas C. 
Viscianu pastebėjo, tai “jei Va
karų Didžiosios Demokratijos 
būtų parodžiusios bent minimu
mą efektyvaus solidarumo Ven
grijos didvyriškai kovai 1956. 
šventa laisvės liepsna būtų iš
siveržusi nuo Baltijos iki Juo- 

tė mus teskiria ir nuo jo gi
mimo dienos ir tuo pačiu nuo 
jo amžiaus deimantinės sukak
ties.

Taip šaunia ir reta proga, 
be nuoširdžiausių sveikinimų, 
laikau didele garbe pareikšti 
jubiliatui ir plurimos annos lin
kėjimus Ypatingai linkiu, kad 
gerasis Dievulis paskubintų Lie
tuvos išvadavimą, kad miela
sis jubiliatas dar savo gyveni
mo saulėlydy galėtų pasidžiaug
ti Nemuno krašto prisikėlimu.

Aš taip pat laikau malonia 
pareiga pareikšti jubiliatui lie
tuvių tautos ir savo asmeniš
ku vardu gilią padėką už taip 
ilgų metų pasišventimą ir ne
nuilstamus nuopelnus Lietuvai.

u pavergtųjų seime
duju marių per visas sovietų 
pavergtąsias tautas ir sovietinė 
imperija būtų buvus sukrėsta 
iš pamatų”. Deja, Vakarų abe
jingumas Todėl Pavergtųjų 
Seimas su pasitenkinimu pri
ėmė prezidento Kennedy žings
nį Kubos padėties atžvilgiu ir 
sovietų pavergtųjų tautų var
du pasiųstoje telegramoje už
tikrino jam pavergtųjų solida
rumą su viltimi, kad tas Wa- 
shingtono žygis bus pradžia 
ryžtingesnės JAV politikos 
apskritai. Kor.

LIETUVOS ATSTOVO NOTA
Š m. spalio 25 d Lietuvos 

Atstovas. J Kajeckas, įteikė 
notą JAV valstybės sekretoriui 
Dean Rusk,ryšium su JAV lai
kysena Sovietų ekspansijos Ku
boje klausimu. Joje tarp kit
ko pasakyta:

"Šiuo istoriniu Sovietų ofen- 
zyvinių grėsmių momentu pa
saulio taikai, saugumui ir lais
vei, aš noriu pareikšti mano 
gilų naujos akcijos Įvertinimą, 
kurios Jungtinės Valstybės ė- 
mėsi prieš klastingus tarptau
tinio komunizmo įsiveržimus. 
Tvirta ir nepalaužiama Jungti
nių Valstybių laikysena sustip
rins ryžtą ir viltį Lietuvių Tau
tos, Sovietų agresijos aukos, 
atgauti savo laisvę ir nepri
klausomybę”. LPW2

Lietuviškos knygos Seinų ap
skrities bibliotekose
Seinų apskrityje veikia 9 

viešosios bibliotekos, jų tarpe 
aštuonios valsčiuose. Šių pa
starųjų tarpe lietuviškos kny
gos skaitomos penkiose biblio
tekose: Klevuose, Aradninkuo- 
se. Punske, Smalėnuose ir Vi
dugiriuose. Didžiausią rūpestį 
sudarąs lietuviškų knygų trū-
kūmas. Ne taip seniai jų turė
ta vos 2.663 ir toks skaičius 
negali patenkinti ligi 1.000 lie
tuvių skaitytojų Kai 1960 me
tais bibliotekos visiškai negalė
jo įsigyti lietuviškų knygų, tai 
1961 m iš gautų katalogų bu
vo užsakyta apie 1,000 knygų 
(jos išleistos Lietuvoje), tačiau 
ir iš jų tegauta 221 Viena iš 
geriausiai vedamų — Punsko 
valsčiaus viešoji biblioteka, jos 
vedėja — Genė Anuškevičie- 
nė. (Spaudos kelias iš Vakarų į 
Lenkiją yra apsunkintas. E ).

NEW YORK. Sekmad . lap
kričio 4. prie Jungtinių Tau
tų rūmų Didžiojo New Yorko 
lietuviai surengė demonstra
ciją Tikslas buvo dvejopas: pa
reikšti prez Kennedy padėką 
už jo užimtą griežtą poziciją 
Sovietų raketų bazių Kuboje 
atžvilgiu ir reikalauti Sovietų 
pasitraukimo iš Lietuvos

— Kraštotyros d-jos Lietu
voje skvriai įkurti Vilniuje. 
Kaune. Kaišiadoryse. Mažeikiuo
se. Panevėžy. Telšiuose ir Uk
mergėje Pirmąja, atrodo svar
biausia kraštotyros sekcija žy
mima — istorijos — revoliuci
jos, toliau seka: gamtos — geo
grafijos — ekonomikos, archeo
logijos — etnografijos, archi
tektūros ir meno, tautosakos.

MANE
Atsisveikinimo žodis, kurį 

spalio 25, 1962, tarė LRK Su
si viani į i mo dvasios vadas pre
latas J. F. Baltuseviėius iv. Ma
rijos bažnyčioje, Eynon, Pa., 
laidojant vietos kleboną kun. 
Joną L. Savulį

"Mozė buvo Dievo Ir žmo
nių mylimas; jo atsiminimos 
palaimintas" (Ekli 45. I).

Pereitą sekmadienį, spalio 22 
d., 1962. liūdni jausmai sukrė
tė mus visus, kada sužinojome, 
kad mirė kunigas Jonas Savu
lis Liūdniausia buvo tai, kad 
jis išėjo iš šio gyvenimo neti
kėtai ir jo mirtis atnešė mums 
nuostolį Vieta, laikas ir aplin
kybės. surištos su šia liūdna 
žinia, negreitai ir nelengvai 
bus užmirštos'

Tik truputį daugiau kaip 
vieneri metai, kai aš džiaugiau
si turėdamas garbę pareikšti 
jūsų ir savo nuoširdžius svei
kinimus ir geriausius linkėji
mus, kada kunigas Savulis 
šventė 25-us metus savo gar
bingos ir šventos kunigystės. 
Šiandien man tenka liūdna, 
tačiau brangi teisė nors ir ne
pilnai mėginti išreikšti žodžiu 
tas mintis, kai Dievas kunigą 
Savulį pašaukė pas save

Teisingai galime jam pritai
kyti žodžius, kuriuos Dievo 
Dvasia ištarė, kalbėdama apie 
Mozę: "Jis buvo Dievo ir žmo
nių mylimas; jo atminimas pa
laimintas”. Kunigo Savulio at
minimas bus palaimintas, nes 
jis buvo vertingas Dievo tar
nas! Kaip klebonas ir kunigas 
pasižymėjo gerojo ganytojo 
ypatybėmis ir savo žmonėm bu
vo malonus ir geras tėvas.

Jo kilniame pašaukime aiš
kiai matėsi tikras supratimas, 
būti tuo. kuo kunigas yra pa
šauktas ir daryti tai, ką jis 
privalo daryti. Kaip kunigas, 
jis žinojo, kad ne pats save 
pasiskyrė, bet yra išrinktas, iš
rinktas būti "alter Christus" 
("antrasis Kristus’’). Su baime 
ir drebėdamas jis šaukiasi virš- 
gamtinės pagalbos, kad galėtų 
pasiekti tą idealą

Kunigas Savulis. savo 27-ių 
kunigystės metų laikotarpyje, 
niekad nepamiršo savo kilnaus 
pašaukimo. Jis visomis jėgo
mis stengėsi atlikti tai, kas 
iš jo buvo laukiama. Savo gy
venime jis praktikavo kiekvie
ną kunigui reikšmingą ypaty
bę prie altoriaus jis buvo pa
maldus ir susikaupęs, sakyklo
je uolus Evangelijos skelbėjas, 
klausykloje malonus Sakramen
to teikėjas, ties ligonio lova ir 
laidotuvėse jis mokėjo maloniai 
visus paguosti, savo privatišku 
gyvenimu jis teikė kilnų pavyz
dį savo žmonėms; žodžiu, jis 
buvo kunigas, kuris uoliai at
liko visas savo pareigas, ir ku
ris, kaip Sv. Povilas, nieko ki
to netroško, kaip atlikti savo 
darbą, kad galėtų sielas Kris
tui laimėti.

Dievas jam davė gerus tė
vus, kurie savo rūpestingumu 
ir uoliu tikėjimu įdiegė į jo 
širdį ir mintis pamilti Kristaus 
pašaukimą. Tai buvo senoji šv. 
Kazimiero parapija Larksvilė- 
je (Plymouth. Pa ), kuri jį iš
ugdė kunigystei, panašiai kaip 
ir daugiau kitų sūnų

Kunigas Savulis gimė Larks- 
vilėje gegužės 12, 1909. ir šio
je vietoje lankė pradžios ir 
dviejų metų studijas šv. Tomo 
kolegijoje (dabartiniame Scran- 
tono universitete), įstojo į šv. 
Bernardo seminar. Rochester, 
kur baigė filosofijos kursą. Vys
kupas OReilly, matydamas jo 
ypatingus gabumus, išsiuntė jį 
j Genovą. Italijoje, baigti teo
logijos studijas, kur jį birželio 
6, 1936. kardinolas Dalmatio 
Minoretti įšventė kunigystėn. 
Tapęs kunigu, pirmąją vasarą 
praleido kaip asistentas šv. 
Onos parapijoje Tobyhanna, 
Pa. Rudenį buvo paskirtas į 
Sv. Trejybės parapiją Wilkes- 
Barre. Pa., kurioje išbuvo ma
žiau kaip metus ir po to buvo

JSNES“
paskirtas į Duryea, Pa., Iv Juo
zapo parapijai klebonu, čia jis 
uoliai ir ištikimai tarnavo 10 
metų Siame laikotarpyje jis at
liko didelius darbus parapijo
je jos dvasinėje ir medžiaginė
je srityje.

Vyskupas Hafey, galvodamas 
ką skirti į Sv. Marijos parapi
ją Eynon, Pa., pasikvietė pas 
save kunigą Savulį, siūlydamas 
jam užimti šią vietą. Ištikrųjų 
tai buvo ypatingas kvietimas 
— bandymas tikrojo Dievo ku
nigo- Skaudu pasidarė, kada 
jam pasiūlyta apleisti mielą pa
rapiją. kurios bažnyčią ir kle
boniją iš vidaus ir lauko at
naujino ir reikia eiti į parapi
ją. kurią reikalinga atnaujinti 
dvasinėje ir medžiaginėje sri
tyse Be to. naujoji parapija 
yra tikrame nuošalume Bet ka
da vyskupas jam siūlė šį pasky
rimą, nepaisant sunkių aplin
kybių, jo atsakymas buvo: "Jei 
tai yra Dievo šventa valia ir 
jūsų ekscelencijos noras, aš su 
.noru eisiu į Sv. Marijos para
piją'”.

Tapęs šv Marijos parapijos 
klebonu, jis pažvelgė į ateitį 
ir pamatė darbą, kurį jam rei
kės atlikti Jis gerai susipaži
no su reikalais ir rūpesčiais sa
vo mielų ir dievobaimingų pa- 
rapiečių Kunigas Savulis para
pijos reikalus savo mažai kai
menei išdėstydavo tokiu bū
du, kad visi mokėdavo viską 
suprasti, kaip reikiant, ir iš to 
būdavo geros pasekmės. Para
pijos žmonės pajuto ir supra
to šio kunigo asmenyje turį tik
rą draugą. Jie pamatė jame tik
rą Kristaus ir Bažnyčios atsto
vą. Švelniu žodžiu ir malonia 
šypsena jis traukė žmones prie 
savęs. Tačiau šalia žodžio ir 
šypsenos jame plakė kunigiška 
širdis, mylėjusi žmones, ši 
jo į Kristaus meilę panaši mei
lė reiškėsi dviem ypatingais 
bruožais: pirma, jo malonu
mas nežinojo ribų ir, antra, 
kiekvienas jam buvo svarbus, 
kuris tik reikalavo pagalbos. 
Jis visada stengėsi ką nors ge
ra padaryti kiekvienam žmo
gui. Jo gerumas skatindavo jį 
pašvęsti savo laiką, duoti dva
sinį patarimą ir medžiaginę pa
galbą savo artimui. Atrodyda
vo, kad jis turi ypatingą no
rą apaštalauti tarp tų. kurie 
yra apsupti visokių sunkenybių. 
Jam nesvarbu buvo ar tie žmo
gaus rūpesčiai būtų dvasinės 
ar medžiaginės rūšies. Jis jau
tė. kad turi ką nors daryti. 
Dažnai ligoniai ligoninėse at
verdavo savo akis, kad pamaty
tų mielą ir malonų kunigo Sa
vulio veidą, kuris stovėdavo 
ties jų lova.

Jo gerumas buvo ypatingas. 
Tas gerumas nebuvo dirbtinis, 
nebuvo apskaičiuotas ir oficia
lus. Tai buvo tikras gerumas, 
paremtas viršgamtine meile. 
Tikrai galime sakyti — tai bu
vo meilė iš tikros širdies. Aš 
jaučiu, kad kunigo Savulio var
das Šv. Marijos parapijoje bus 
gyvas, jis neišnyks žmonių šir
dyse ir jų maldose. Kad ge
riau suprastume šio klebono 
tikrai glaudžius ryšius su para
pijiečiais. pakanka prisiminti 
kunigo Savulio vardą, kuris bu
vo skirtas paaukštinimui, siū
lant jam kitą parapiją Aš pats 
irgi jį labai skatinau priimti 
vyskupo pasiūlymą. Tačiau šis 
kunigas atsisakė ir jo žodžiai 
buvo pranašingi: "Mano žmo
nės yra geri. Jie žino mane ir 
aš žinau juos Aš čia pasilik
siu. iki jie mane išneš”. Tad 
"Niekas neturi didesnės mei
lės. kaip tas. kuris atiduoda sa
vo gyvybę už savo prietelius"

Tik pažvelgus aplinkui, ma
tome, kaip jis išpuošė bažnyčios 
nuosavybę, taipgi matosi žmo
nių liūdni veidai, kuriuose at
sispindi jų meilė ir atsidavi
mas savo klebonui. Jau vakar, 
pernešant jo kūną iš kleboni
jos į bažnyčią, gailiai verkė jau
ni ir seni. Si parapija neteko

Pirmadienį, spalio 22-rą. ry
te, klebonijos miegamajame 
kambary rado mirusį Eynon, 
Pa , šv Marijos lietuvių — ita
lų parapijos kleboną kun. Jo
ną L Savulį.

Trečiadienį, spalių 24-tą, po 
pietų, veliono kūnas buvo per
keltas šv Marijos bažnyčion.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, spalio 25-tą. Eg
zekvijas giedojo prel. J. F. 
Baltusevičius, kun. P B Paukš
tis, prel V. J. Miliauskas, kun 
A Ežerskis ir kiti kunigai. Iš
kilmingas mišias atlaikė vysku
pijos kancleris Rt. Rev Msgr 
J. A. Madden, asistuojant kun. 
J. K. Miliauskui — diakonu, 
ir kun. A. J. Sinkevičiui — 
subdiakonu; ceremonijų vedė
ju buvo kun. James C Timlin; 
kryžiaus nešėju buvo kun B 
S. Danis - Zdanavičius; kun. 
M. C. Ožalas — thurifer; kun. 
A. J Norkūnas ir kun. J. M. 
Truskauskas — akolitai. Pa
mokslininkas prel. J. F. Baltu
sevičius apibūdino velionies gy
venimą. darbus ir nuopelnus 
Bažnyčios ir visuomenės nau
dai.

Iš bažnyčios nulydėtas ir pa
laidotas Lyndwoodo šv. Kazi
miero parapijos kapinėse Muh- 
lenburge. ,

Laidotuvėse LRK Susivieniji
mą atstovavo viceprezidentas 
adv. Th. E. Mack ir sekreto
rius V. T. Kvetkas.

Velionis buvo gimęs 1909 
metais gegužės 12 d.. Plymouth, 
Pa. Sūnus Lauryno ir Nelės 
Pečiukonytės Savulių. Užba’ges 
Larksville aukštesniąją mokyk
lą mokėsi šv. Tomo kolegijoje 
Scrantone (dabartiniam Scran- 

nepaprasto ganytojo ir aš sa
vo geriausio draugo!

Šiandien mes nuoširdžiai 
meldžiamės, kad jo brangios 
seserys, broliai, giminės, para
pijiečiai ir draugai rastų pa
lengvėjimą savo skausme ir pa
guodą ateityje, prisimindami 
nepaprastą brolį ir kunigą Iš 
tikrųjų, tai bus tikra paguoda 
jų širdims, žinant, kad kiek
vienas jo draugas — kunigas 
už jo vėlę paaukos savo mal
das ir šv. Mišias, -o taipgi kad 
giminės, parapijiečiai ir drau
gai jo vardą įpins į daugelį 
rožančiaus maldų, prašant Švč. 
Marijos, Dievo Motinos užtary
mo, kurią jis taip labai mylė
jo.

Teilsisi jo vėlė ramybėje, nes 
jis išpildė gyvenime savo Mo
kytojo įsakymą mylėti vienas 
kitą. Kristus jį pavadino drau
gu, jis atnešė daug vaisių, ku
rie pasiliks mūsų tarpe

Iš anglų kalbos • vertė:
Kun. B. S. Danis (Zdanavi
čius) 

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS J

Anglų ir lietuvių kalbose <
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O S B Lietuvių < 
kalbon Išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero < 
Seserys. 73 pusi., paveiksluotas. Kaina 30 egzempliorius. <

Užsisakant kreipkitės į į
"GARSO’’ ADMINISTRACIJĄ J

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. į

tų universitete), šv Bernardo 
seminarijoj, Rochester, N Y , 
ir Brignole - Sale • Negrorū 
kolegijoj, Genoa, Italijoje 
Kunigu buvo įšvęstas 1936 me
tais birželio 6 d šv Lauryno 
katedroje. Genoa įšventė Ge
noa arkivyskupas kardinolas 
Dalmazio Minoretti

Pirmąsias iškilmingas mi
šias atlaikė 1936 metais birže
lio 28 d Plymoutho šv Kazi
miero bažnyčioje, kur kitados 
tarnaudavo prie mišių

Pirmąjį paskyrimą gavo į St 
Ann parapiją Tobyhanna, po to 
buvo paskirtas Wilkes - Bar
re šv Trejybės parapijos asis
tentu 1937 metais gegužės 25 
d buvo paskirtas Duryea, Pa , 
šv Juozapo parapijos adminis
tratorium, o 1942 vasario mė
nesį paskirtas klebonu 1946 
m gegužės 23-čią buvo paskir
tas Eynon, Pa . šv Marijos pa
rapijos klebonu ir čia darbavo
si iki mirties Parapija yra 
mišri, daugumą sudaro lietuviai 
ir italai ir čia velionis turėjo 
visų parapijiečių ir kitų dide
lę pagarbą.

Nors šioje šalyje gimęs ir 
augęs, velionis gražiai vartojo 
lietuvių kalbą ir buvo mėgia
mas pamokslininkas. Buvo il
gametis LRKSA narys, dažno
kai dalyvaudavo nacionaliniuo
se organizacijos seimuose, jis 
taipgi buvo nuoširdus kitų ka
talikiškų ir bendrinių patrioti
nių organizacijų rėmėjas.

Liūdesy paliko brolį Juozą, 
profesoriaujantį Scrantono uni
versitete; brolį Povilą, gyve
nantį New Britain, Conn., bro
lį Stasį Meriden, Conn., sese
rį Mrs. Mary Fabian, Pater
son. N. J., ir seserį Mrs. Vic
toria Nowakowski, Glen Lyon.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie'

Giminėms, parapijiečiams ir 
gausingiems jo bičiuliams Ir 
draugams pareiškiame giliausią 
užuojautą!

PROF. DR. K. PAKŠTO 
BIBLIOTEKA

Prof. dr. Kazys Pakštas tes
tamentu savo biblioteką pasky
rė Pasaulio Lietuvių Archyvui. 
Jo žmona Janina Pakštienė ir 
muzikas Balys Pakštas, velio
nio valios vykdytojai, tam pri
tarė ir dar pridėjo knygoms 
laikyti lentynas, rašomąjį sta
lą su kėde ir kt. O ponia Ja
nina Pakštienė dar pažadėjo 
padovanoti tautodailės rinki
nius ir kitus papuošalus, ku
rie būdavo velionio kambary
je

Gautoji biblioteka nebus iš
skirstomą po kitus skyrius, bet 
laikoma nedalomu vienetu ir, 
atėjus galimybei. Pasaulio Lie
tuvių Archyve turės būti įreng
tas atskiras kambarys su įra
šu ant durų: prof, dr K Pakš
to biblioteka.

Kai gautoji medžiaga bus su
registruota ir surūšiuota, bus 
pranešta per spaudą visuome
nės žiniai, kas joje yra V. L.

S m spalio mėn. 22 d Lie
tuvos Atstovas ir ponia O Ka- 
jeckienė. Valstybės Sekreto
riaus ir ponios Dean Rusk kvie
timu, dalyvavo koncerte ir pri
ėmime Valstybės Departamen
te. surengtuose Dipl. Misijų 
Šefų garbei LPW2.

Lenkų ir lietuvių gyventojų 
pastangomis vakarinėse Lenki
jos srityse, Vroclavo mieste 
(buv Breslau) veikia Lietuvos 
Draugų Ratelis. E.
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MOSCOW ATTACKS LITHUANIAN 
FILM “SVETIMI”—STRANGERS

A film, directed, scripted, 
acted and photographed by the 
voting generation of IJthuanian 
tilmmakers, ran into a heavy 
attack b\ .Moscow, 'llae title of 
the film is Svetimi (Strangers! 
and its director M Giedrys is 
graduate of Moscow’s Film In
stitute

Local Prai** Before Mos
cow's Wrath
On February 24 the weekly 

1 iteratūra ir Menas praised the 
film for tackling a contempo
rary theme and expressed hope 
that it might mean a new ad
vance for Lithuanian cinema 
A subsequent article on the 
film in the Uteratūra ir Me
nas. on April 14, although sub
dued, was also favorable). Ac
cording to the article, ‘the 
clash between parents and 
children in the film “Stran
gers” is not only a conflict 
between the old and the new. 
but also a conflict between two 
epochs. In the framework of a 
family drama the authors are 
solving a deep social problem 
and are showing a realistic si
tuation with contradictions that 
are typical to it."

But these Lithuanian evalu
ations of the film were made 
before Moscow had its say. 
Recently the film was shown 
to Russian critics in Moscow 
who must put a stamp of ap
proval on every major cultural 
event in Lithuania. The Rus
sians reacted to the film with 
violent criticism. Why? One 
answer to this question appear
ed in the Bavarian provincial 
press, on June 23rd. from 
which we quote:

Dramatic Confrontation —
No Happy Ending

“. . . The main character in 
the film is a Lithuanian far
mer. who represents hundreds 
of thousands of people in the 
Baltic Soviet republics . . . The 
defeat of Germanv (during 
(during World War III did not 
mean the end of war for the 
their desperate struggle in the 
forests of their homeland, 
abandoned bv all. Finally the 
leading character of the film 
ir seized by the Soviets and is 
condemned to forced labor in 
a Siberian concentration camp. 
After the amnestv. he again 

How to make 
your savings 

dollars
do double duty

You tret an extra benefit when you put 
your dollars into U.S. Savings Bonds 
today.

With our country taking the side of 
freedom in the mnssive struggle against 
communist slavery, it’s more important 
than ever that the United States keeps 
financially strong. Your Bond dollars 
help maintain thia strength.

Your Bond dollars strengt hen America 
another way: by building your own 
financial strength. For a nation is only 
ns strong as its people.

United States Savings Bonds are 
guaranteed to grow 331 į% bigger by 
maturity. Start buying them today. Each 
< ne you sign up for will add that much 
more security to your countrv’s future 
- and vour own

This man wants prsra 
—but on his terms. One 
way we can help our 
government negotiate 
with him is to keep 
financially strong.

You save more than 
money with Savings 
Bonds You help pre
serve freedom for your 
future, and your chil-

K.eep freedom tn your future with

U.S. SAVINGS BONDS
I' .1 Onrumm 4a— f— 6Ua The Dt—n—ni
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returns to his native village. 
Here he meets his daughter, 
a fanatical Communist youth, 
who is an all-out supporter of 
Communist Lithuania The film 
shows a dramatic confrontation 
between father and daughter, 
who cannot find a common 
language. In the end, the far
mer, deeply disappointed, 
leaves his homestead

"It seems unusual,” the Ba
varian newspaper continues, 
that the Soviet film has no 

ideological happy ending. in 
which father and daughter, en
chanted and nodding greetings 
to all sides, would march in 
step in the May First parade 
Instead, the film suggests that 
no mutual understanding ex
ists between the supporters of 
the Soviet occupation and 
those who had fought for the 
freedom of their country 
during the last twenty years”.

The Future of the Film is
Bleak

“This dangerous reproach ”, 
the German reporter concludes, 
“should sea! the death verdict 
of the film Svetimi and of its 
author, a young Lithuanian, 
who took the mateliai for his 
film from the tragic history of 
his nation, and who. as the 
critics unvoluntarily admitted, 
gave it a unique dramatic 
form”

What is the future of the 
film Svetimi’’ It will be either 
entirely suppressed or "im
proved” with a copious use of 
scissors. It’s present fate 
serves as a sad comment to 
the recent Communist state
ments that they have removed 
Stalinist strictures of art. The 
commissars keep asking for 
boldness and originality in art 
— when they get it, however, 
they scream with indignation.

Elta

The Lithuanian girl Laima 
Balaišytė is today one of the 
favorite topics of the inter
national sports press. The 14 
year old has become the Eu
ropean junior champion in the 
tournament recently held in 
Yugoslavia. She already had 
won the L S S R championship 
in previous years.

Fragments from life of Lithuania’s Youth 
tion by Khrushchev, “wellThe "Changing Face" of 

Studentry
The face of Lithuanian stu

dentry has changed, asserts I. 
Lempertas, instructor at the Vil 
nius University, in the month
ly Komunistas (No 5, 1962). 
According to him, the views 
of the students towards physi
cal labor have undergone a 
transformation (1,700 students 
have worked last year in sum
mer camps); the “intellectual 
demands" of the students have 
increased; the Vilnius Univer
sity boasts even 3,000 Com
munist youths.

Mr Lempertas also voices 
some criticism of the so-called 
labor — education, combining 
work in plants and academic 
learning He believes that com
pelling a student to work seven 
hoars in a plant and then to at
tend the university, is too great 
a burden The result, acco, 
ing to him. is superficiality. 
Future historians or linguists 
thus acquire an industrial spe
ciality and then, after half a 
year, they part with it for life. 
(It should be noted here that 
the labor — education scheme 
was introduced in Lithuania by 
Khrushchev’s edict. Ed).

Russian Boosted as Language 
of Instruction
Until recently, Russian colo

nists occupying positions in the 
country’s administration or eco
nomy. were supposed to learn 
Lithuanian (With little practi
cal results. Ed ). They also had 
their separate schools. Lithua
nian was the language used in 
the countrv’s school, with some 
rare exceptions in the univer
sities. .AU this is now to un
dergo an important change.

In a decree, published in So- 
vyetskaya Litva in July, estab
lishment of groups with Rus
sian as the language of in
struction in all higher educa
tional institutions (.universities 
etc.) and special high schools, 
has been announced. Education
al institutions with Russian 
language groups will include 
the Polytechnic Institute in 
Kaunas, the teachers colleges 
in Vilnius and Šiauliai, and 
many others.

The new decree opens the 
doors even more widely for a 
new infiltration by Russian co
lonists. They will not have to 
learn Lithuanian anymore in 
older to compete with Lithua
nians. This will enable the re
gime to fill more administra
tive, managerial and cultural 
positions with reliable Russians.

Regime Demands War Thame 
from Young Writers
Soviet poeple and youth are 

struggling for peace in the 
world. Only crazy people talk 
of Red militarism — intoned 
the Lithuanian Communist de
legate in Helsinki last August, priest 
Yet only a couple of months 
ago the Lithuanian CP organ 
Tiesa (No 137) bluntly demand
ed that Lithuanian writers, es
pecially the young ones, use 
more . war themes in their
writing

According to Tiesa, the war
time Lithuanian writing was 
more militant and hence more 
valuable than the contempo
rary one The main target of 
Tiesa are the Lithuanian play
wrights; there are almost no 
plays about the war era in 
Lithuania

Some of the writers who 
have tried hand at the subject 
of war are given a sharp scold
ing by Tiesa Thus, the vol by 
R. Lankauskas Vidury didelio 
lauko (In the Middle of a wide 
Field) is charges with “fatal
ism" and even “bourgeois pa
cifism”

And what military poetry 
does please the ears of the 
Communist regime in Lithua
nia’ This verse by the young 
poet Petras Širvys, inspired by 
the famous peaceful exhorta-

bury you!.’’
The hordes 
and the lords 
we hurried deep, 
We’ll bury 
the fords, 
if need will be

Elta

Du B<hm Priest 
gains another

U. S. patent
Rev. Fr. Boles Liubauskas, 

assistant pastor of St Joseph’s 
church here, has been granted 
another patent by the U S. 
Patent Office

He is known as the "Patent 
Priest” in this area, for in his 
spare time he pursues an avo
cation of creating new items.

His latest was received Aug 
21, 1962 and is for a "Ma
niple Holder”.

This item is useful to priests 
for they may have a maniple 
attached thereto in advance 
and which can be very easily 
manipulated by the right hand 
only to attach the maniple to 
the left sleeve of the priest’s 
vestment

This new invention by Rev 
Lubauskas provides for an easy 
and efficient application and 
removal of a maniple whereby 
the use of pins (or elastic) 
which were used by the 
priests for ages is eliminated

No pins are used — in
stead a permanent gold or sil
ver attachment that is small, 
inconspicuous, already ready 
and saves time.

Father Boles has received 
many letters from bishops and 
priests praising the Maniple 
Holder.

Very Rev. Msgr. Michael Ur
bonas of St. Joseph’s said, 
"the maniple holder is a most 
practical, useful and con
venient ornamentally designed 
article. Having used it for over 
a year, I am very much 
pleased and satisfied with it”.

A native of Lithuania, Fr. 
Boles Liubauskas was delegated 
in 1939 by the Agriculture 
Academy, a branch of the Lith
uanian University, to come to 
the USA as a delegate to the 
World’s Fair. But World War 
II erupted that year and Lith
uania was occupied by the 
Soviet armies making impos
sible his return.

When his parish work and 
priestly duties are finished for 
the day. Father Liubauskas 
spends his spare hours work
ing on inventions, paintings 
and making crosses.

Before entering the priest
hood 27 years ago he was a 
semi-pro wrestler and a shot- 
put champion in Lithuania

Incidentally, several firms 
have contacted the DuBois 

inquiring about his 
latest patent.

(DuBois Courier - Express, 
Sept. 29, 1962)

e

December 7 attack
On the morning of Sunday, 

December 7, 1941, the Japa
nese naval and air forces made 
a surprise attack on the United 
States fleet at the Pearl Har
bor naval base in Hawaii On 
the same day, the Japanese 
launched assaults on the Phi
lippines, Guam, and Midway 
Island, and on British forces 
at Hong Kong and in the Ma
lay Peninsula The attack on 
Pearl Harbor lasted a little 
less than two hours, but in 
that time eight American bat
tleships were either sunk, cap
sized or severely damaged and 
altogether 19 ships were dis
abled. Besides, about 120 U 
S planes were destroyed, and 
the casualty list of American 
soldiers, sailors and civilians 
only one dissenting vote, de- 
was very high. The following 
day, December 8, 1841, the

United States Congress, with 
clared war on Japan On De
cember 11, Germany and Italy 
declared war on the United 
States, which then declared a 
state of war with these nations 

American Council

OBITUARIES
Archbishop Teofilis Matulionis 
(4 July 1873 — 20 Aug. 1962)

Martyr of Communist perse
cution and symbol of Lithua 
nia’s deep religiosity, Archbi
shop Matulionis had spent 17 
years in Soviet prisons He was 
ordained in Czarist Russia in 
1900 In 1922, Archbishop Ma 
tulionis was sentenced to 3 
years of prison for refusing 
to sign a Bolshevik decree 
confiscating church property 
On February 7. 1929, he was 
consecrated bishop in a secret 
ceremony, but on Christmas 
Eve of the same year was 
arrested and condemned to ten 
years of forced labor on the 
Arctic island of Solovki Re
patriated to Lithuania in 1933, 
in exchange for Communist 
spies. Archbishop Matulionis 
was arrested for the third 
time in 1946 by Soviet autho
rities for having written a pas
toral letter defending Lithua
nian vouth from Communist 
encroachments. He was re
turned to Lithuania in 1956, 
his health broken, and was pre
vented from carrying out his 
full pastoral duties. In Februa
ry 1962, Pope John XXIII con
ferred upon him the personal 
title of Archbishop. The grow
ing prestige of the martyred 
Archbishop in Lithuania and 
abroad, has caused a slander 
campaign against him by Com
munist press earlier this year.

•
Professor Mykolas Biržiška 
(24 August 1882 — 24 Au
gust 1862)
The name of late Professor 

Biržiška is closely linked with 
Lithuania’s struggle for free
dom and cultural life. He was 
one of the Signatories of the 
Lithuanian Independence Act 
(16 February 1918) and served 
as Minister of Education in 
one of the first cabinets of 
Independent Lithuania. Among 
his many subsequent duties, he 
headed the Faculty of Huma
nities at the University of Kau
nas and was Rector of the 
University of Vilnius. His nu
merous books and articles deal 
mainly w'ith Lithuania’s history, 
especially its literature. E.

•
Moscow — Anti-colonialist 
tic
in U. N., Colonialist in Bal-
“Moscow can exhert great 

pleasure when it musters to 
its cause the votes of miniature 
nations and even seeks to 
speak as a world liberator 
While witholding national sta
tus from Lithuania, Latvia and 
Estonia, it urges sovereignty 
for the 2,500 people of the 
tiny Australian - administered 
island of Nauru But when Rus
sia is outvoted in the U N.. 
Moscow simply ignores that 
body".

(C. L Sulzberger in The
New York Times, 25 August, 
1962).

e
TAILLESS TALE

HOKKAIDO, JAPAN. —The 
growing Japanese dairy indus
try suffered a minor setback 
here recently when someone 
began cutting tails off local 
cows

"Cows without tails are easy 
target for annoying flies and 
insects resulting in a discon
tented bovine that produces 
less milk", reports Maryknoll 
Father Bertrand A Gramels- 
pacb.er of Jasper. Indiana 
The police have no clues as 
to who the culprits could be. 
but rumors has it that the 
local wine merchants are un
happy about the growing con 
sumption of milk here.

VOCATIONS

CHRIST GAVE HIS LIFE 
OUT OF LOVE FOR YOU

Can you give your life’e *«r- 
vice at a Sitter of Jotui Cru
cified out of love for HimT

The Sitter* of Jean* Crucified are 
teacher*, catechist*, nurse*, do
mestic and office worker*.

Information:
Reverend Mother
Our Lady of

Sorrow* Convent, 
261 Thatcher Street 
Brockton, Massachusetts

P A SAUKI M A I
KRISTUS PAAUKOJO SAVO GYVYBĘ

DEL1AI MEILES JUMS —

AR JŪS GAI.ETUT AUKOTIS. 
KAIP JĖZAUS NUKRYŽIUO
TOJO SESELE. DEL1AI MEI
LES JAM’’

Jėzaus Nukryžiuotojo seseles darbuojasi k.:tp nu kytojos. 
katekistes. slauges, narnų ir ištaigu darbininkes

Informacijų reikalu kreipkitės i vienuolyno ViCininke 
aukščiau paduotu adresu

A Y oiin<i Indian <JiTs healin'! teacho< r r

m hole ( liool a h < <?n
SALOMA, GUATEMALA 

Teen-age Indian girls at the 
Maryknoll homemaking school 
here were treated to a real 
life demonstration of why they 
should be glad to obtain an 
education

They watched helplessly as 
an Indian father beat and 
kicked his 13 year-old daughter 
down the street because she 
refused to go through with a 
marriage he had arranged for 
her.

When Maryknoll Father J 
M. Breen, of Fall River. Mass., 
intervened the young girl fled 
into the school for safety 
where the students slammed 
and locked the door before 
the father could gain entrance

Furiuos, because he would 
have to return the $20 mar
riage price for his daughter, 
the father went to court.

When the judge learned the 
facts, he let the girl remain 
in the care of the teaching 
Sisters, who. along with the 
students, cleaned up their new 
companion, gave her clothes 
and tied her hair into neat 
braids with a yellow ribbon

“One of the first persons 
to help the new girl was Ana 
Mateo. 14.“ says Father Breen 
“Ana had always been a in
different student, but on that 
day, she saw what a woman’s 
life was like in the hills, and 
she didn t like it Since then. 
Ana has become a model stu
dent"

Last week the father, who 
beat his daughter, repented 
and came to visit her in the

ROZALIJA GETAUTIENt n. , it S.b.ro . o • .* <•> ' .hik'.er, Bronę 
Grajauskienę (k.) ) Los Angele* Sibiro kalinei parijo pasiekti laitv^j) pa 
»aulj George Christopher, San Frjncuco burmietra*

school He saw the loom on 
which the gills learn to weave 
cloth, he saw the kitchen 
where they learn to cook a 
nutritious and balanced meal: 
and, withold understanding, he 
visited the chapel. He fc.md 
his daughter hrppilv sewing 
and chatting with her fellow
students.

Weeping with remorse the 
father sought out Father Breen 
to make a public apology for 
his brutality.

“The girls are leaving their 
pagan background for a 
brighter tomorrow”, says Fa
ther Breen. "Now if we can 
teach them to influence their 
elders, we ll be getting some
where In hard times parents 
are still with the temptation 
of converting their teen-age 
daughters into quick $20 or 
$40 assets”

—o—
The Benedictine Sisters of 
Ncnnberg, Salzburg, Austria 
have been generous to refu
gees from behind the Iron 
Curtain. A group of these re- 
fugee-Sisters settled in this 
Country They want to help 
their former benefactors in 
selling fine Christmas-cards de
signed bv Sister Ediltrudis, 0. 
S B . a Nun in the 1260 year 
old Nonnberg Monastery lo
cated at the walls of the old 
fortress of Salzburg — 16 
cards for a dollar can be ob
tained from Sister Angela. Sis
ters of Social Service. 884 
Tifft Street. Biffilo 20. New 
York
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METINIS LRKSA 5-tos PENNA. 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyko sekmadie
ni, spalio 28-tą, Lietuvių Pilie
čių klubo svetainėje, Pittston, 
Pa

Susirinkimą atidarė pirmi
ninkas Adolfas Norvaiša 2:40 
P M

Maldą atkalbėjo Matas Zujus
Svetainės šeimininkas ir vie

tines 183 kuopos pirmininkas 
Pranas Jurevičius pasveikino 
susirinkimą ir palinkėjo geriau
sių sėkmių

Mandatų komisijon išrinkti 
P Kantakevičius, J J Saučiū- 
nas ir Ona Česnulevičiūtė

Tvarkos prižiūrėtoju išrink
tas Pranas Jurevičius

Sekretorius V Matikevičius 
perskaitė pavasarinio susirinki
mo. įvykusio balandžio 29-tą, 
protokolą M Mieldažis pasiū
lė priimti, kaip perskaitytas, 
Della Stepulienė parėmė Pri
imtas vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas. 
Dalyvauja šių kuopų atstovai: 
6 kp. Plymouth — Ona Čes
nulevičiūtė; 30 kp Scranton 
— Petras Kantakevičius; 34 
kp Kingston — Albertas Kali
nauskas ir Ona Kalinauskienė; 
46 kp. Sugar Notch — Anta
nas Kačkauskas; 57 kp Exeter 
Boro — Elžbieta Laibinienė ir 
Della Stepulienė; 183 kp. W. 
Pittston — Pranas Jurevičius, 
Jonas Krikščiūnas ir Ona Maro- 
zienė; 212 kp. Plains — Mo
tiejus Mieldažis; apskrities val
dybos nariai — Adolfas Nor
vaiša, Stasys Žemaitis, Vincas 
Matikevičius, Verną Radzevi
čiūtė, Saliamonas Bekampas, 
Vincas Liutkauskas ir M. Zu
jus.

Raportai. Iždininkė Verna Ra
dzevičiūtė išdavė metinio iš
važiavimo, įvykusio birželio 3 
d. Sans Souci parke, finansinį 
raportą Iš viso pajamų būta 
$608, išlaidų $355.22, pelno 
$252 78. Toliau iždininkė išda
vė bendrą finansinį raportą, 
kuris parodė, kad piniginiu at
žvilgiu apskritis gana tvirtai 
stovi.

Iždo globėjai S. Bekampas 
ir V. Liutkevičius raportavo, 
kad patikrinę iždininko ir sek
retoriaus knygas, suradę viską 
tvarkoje.

P. Kantakevičius pasiūlė ra
portus priimti. P. Jurevičius 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

P. Kantakevičius pasiūlė pa
reikšti visai valdybai padėką už 
šaunų pasidarbavimą, ypatingai 
surengiant metinį išvažiavimą. 
Pasiūlymas priimtas plojimais. 
Pirmininkas A. Norvaiša 
kvietė kuopų viršininkus ir at
stovus ateity dar glaudžiau ko
operuoti ir darbuotis apskri
ties naudai.

Svarstymai ir nutarimai. J.

J Saučiūnas, pakalbėjęs apie 
padėtį, ragino rūpintis lietuviš
ka propaganda, ypatingai kita
taučių tarpe Jis ragino apskri
tį ir kuopas nupirkus anglų 
kalba rimtesnių knygų paauko
ti jas viešiem knygynam, kad 
skaitytojai turėtų galimybių ge
riau susipažinti su lietuvių tau
tos istorija ir dabartine Lie
tuvos padėtim Išsireiškus M 
Zujui, P Kantakevičiui, M. 
Mieldažiui, S. Žemaičiui, V Ra
dzevičiūtei, Pranas Jurevičius 
pasiūlė iš apskrities iždo nu
pirkti 4 egzempliorius “Lithua
nia — Land of Heroes" ir jas 
paaukoti vietinio rajono viešo
sioms skaitykloms Mieldažis 
parėmė Priimta vienbalsiai. 
Knygų reikalu pasirūpins ap
skrities valdyba

Pasiruošimas seimui ir sam
dymas buso palikta sekančiam 
apskrities susirinkimui, kuomet 
paaiškės kiek atstovų iš šio ra
jono vyks seiman.

Vasario 16-tos minėjimo rei
kalas pavestas valdybai. Minė
jimą pramatoma pravesti bend
rai su kitomis vietinėmis orga
nizacijomis, tuo tikslu susitarus 
su radijo stotim bent vienos va
landos programai.

M Zujus pasiūfė pasiųsti pre
zidentui J. F Kennedy ir vy
riausybei telegramą, užgiriant 
užimtą poziciją Kubos ir Sovie
tų agresijos reikalu. Telegra
mos pasiuntimas pavestas val
dybai.

Naujų narių prirašymo rei
kalai. Išsireiškus daugumai at
stovų, Matas Zujus pasiūlė to
kį planą: už įrašymą naujų na
rių nuo šio metinio susirinki
mo iki sekančio metinio susi
rinkimo skirti penkias (5) pini
gines dovanas. Pirmoji 20 do
lerių dovana bus išmokėta kuo
pai, priklausančiai prie 5-tos 
apskrities, prirašiusiai daugiau
sia naujų narių, bet nemažiau 
penkių; antra dovana 15 dole
rių — prirašius nemažiau ke
turių naujų narių, trečioji 10 
dol. — prirašius nemažiau tri
jų naujų narių; trys dovanos 
po 5 dol. bus išmokėtos kuo
poms. prirašiusioms nemažiau 
dviejų naujų narių. Pasiūlymas 
dauguma balsų priimtas.

Valdybos rinkimas. Priėjus 
prie valdybos rinkimo 1963 me
tams, M. Mieldažis pasiūlė, P. 
Jurevičius parėmė užtvirtinti 
tą pačią valdybą, tik vietoj dvie
jų vicepirmininkų turėti vieną 
vicepirmininką ir į vietą neat
silankiusio iždo globėjo išrink
ti naują. Nauju iždo globėju 
išrinktas Alfonsas Kalinauskas. 
Visi kiti valdybos nariai sumi
nėti anksčiau mandatų komisi
jos raporte.

Valdybos pareigūnams atlygi
nimus nutarta išmokėti pagal 
seną tvarką.

A. Kalinauskui sukalbėjus 
maldą, pirmininkas susirinkimą 
uždarė 4:50 P. M.

Vakarienė. Po to sekė vaka
rienė, paruošta kuopų atstovam 
ir metinio išvažiavimo darbi
ninkams Vakarienės laiku pa
sigirdo lietuviškų ir amerikoniš
kų dainų. Užbaigta sugiedoji- 
mu Amerikos ir Lietuvos him
nų.

Vakarienės ruoša rūpinosi 
Ona Marozienė ir jos duktė 
Ona Runyon, prie bufeto dar
bavosi Joe Daley. Šeimininkavo 
Pr. Jurevičius.

METINIS
119 KP. SUSIRINKIMAS 

MANCHESTER, N. H. Meti
nis LRKSA 119 kuopos susi
rinkimas šaukiamas sekmadie
nį. gruodžio 9-tą. 12:30 P M. 
Lietuvių Klubo svetainėje, 140 
Central St Visos narės ir na
riai kviečiami dalyvauti. Nors 
vieną kartą metuose susirinki
me visi svarstyti kuopos ir or
ganizacijos reikalus, ypatingai 
šiuo laiku, kada eina generali
nis naujų narių prirašymo va
jus. Valdyba

Auksinė VersiackŲ 
sukaktis

NORWOOD, MASS. Jurgis 
ir Uršulė Nevieraitė Versiac- 
kai, gyvenantys 49 Brookfield 
Road, Norwood, Mass šauniai 
paminėjo 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį.

Sekmadienį, spalio 7 dieną, 
šv. Jurgio lietuvių parapijos 
bažnyčioje naujasis klebonas 
kun A Abračinskas sukaktu
vininkų intencija aukojo šv. 
mišias ir suteikė palaiminimą. 
Laike mišių sukaktuvininkai ir 
jų šeimos nariai bendrai ėjo 
prie šv. Komunijos. Nors tą 
dieną oras buvo blogas — li
jo, bet žmonių bažnyčioje da
lyvavo daug

Sukaktuvininkų sūnus, duktė 
ir jų šeimos tėveliams pagerb
ti suruošė puikų banketą. Pra
sidėjo 1 valandą Runenberg 
salėje Dalyvavo virš šimto as
menų — giminių, draugų ir bi
čiulių; taip pat dalyvavo kle
bonas kun. A. Abračinskas, vi
karas kun. A. Klimas, vietos 
daktarai Thomas O'Toole su 
žmona ir Ryan su žmona

Pasistiprinus skaniais val
giais, prasidėjo programa ir 
sveikinimai. Sukaktuvininkų sū
nus dr. George Warren - Ver- 
siackas, visos šeimos vardu 
gražiai pasveikino tėvelius ir 
supažindino su svečiais, padė
kojo visiems atsilankiusiems ir 
pristatė toastmasterį V. J. Ku
dirką, kuris palinkėjo sukaktu
vininkam ilgiausių metų ir api
būdino jų veiklą parapijoje ir 
organizacijose. Sveikinimo ir 
linkėjimo kalbas pasakė klebo
nas kun. A. Abračinskas, kun. 
A Klimas, krikšto sūnus Vin
cas Kudirka, Jr., B. Adomaitie
nė, A. Tumas, J. Kavaliauskas, 
P Tyla, K Šimėnas, Jieva 
Tvaskienė, B. Kovas; anūkų ir 
anūkių vardu pasveikino anū
kas George Simms ir kiti.

Jurgis ir Uršulė Versiackal 
nuoširdžiai padėkojo sūnui dak
tarui ir marčiai Warren, dukrai 
ir žentui Simms už surengimą 
puikaus banketo; taip pat gra
žiai padėkojo giminėms ir vi
siems atsilankiusiems už svei
kinimus, linkėjimus ir dovanas.

Pabagus programą sekė šo
kiai ir vaišės. Visi linksmai 
praleido laiką.

Abu sukaktuvininkai yra kilę 
iš Vilniaus krašto. Jurgis Ver- 
siackas gimęs 1883 m. vasario 
6 dieną Valkininkų parapijoje, 
Mištūnų kame; į šą šalį at
vyko 1903 metas. Uršulė (Ne- 
veraitė) Versiackienė gimusi 
1886 m. vasario 12 dieną Dau
gų parapijoje, Zvirgždinų kai
me; į šią šalį atvyko 1907 me
tais. Jurgis ir Uršulė susituo
kė 1912 m. spalio 6 dieną šv. 
Petro lietuvių parapijos bažny
čioje So. Boston, Mass. Mote
rystės sakramentą suteikė tos 
parapijos buvęs klebonas kun. 
Tomas Žilinskas.

Versiackai į Norwoodą atsi
kėlė gyventi 1913 metais, grei
tai įsijungė į parapiją, į kata
likų organizacijas ir daug vei
kė. Jurgis Versiackas priklau
sė ir priklauso prie Sv. Vardo 
draugijos, L.D.S. 3-čios kuopos 
Lietuvių R. K. Susivienijimo 
81-os kuopos. Amerikos Lietu
vių R K. Federacijos 10-to sky
riaus, BALF’o 22 skyriaus.

Uršulė Versiackienė priklau
so prie Lietuvių R. K. Susivie
nijimo 81-mos kuopos ir kito
se draugijose.

Versiackai visuomet aukoja 
Bažnyčios ir Lietuvos reika
lams. Jiedu išaugino katalikiš
ką šeimą — dukterį Helen 
Simms (augina 2 sūnus), gyve
na East Greenwich, R. I., ir 
sūnų daktarą Jurgį — George 
Warren - Versiacką (augina 
3 sūnus ir 3 dukteris), gyvena 
Swompscott, Mass.

Sukaktuvininkai gavo daug 
sveikinimų laiškais ir telegra
mom, tarp jų nuo buvusio kle
bono kun. F. E. Norbuto, kun. 
Šakalio ir kitų. Vietinis

IJETUVAlClV SESERŲ instituto aštuntojo susirinkimo dalyves

IS LIETUVAIČIŲ SERESŲ INSTITUTO posėdžio Pittsburghe. lt k. ) d. seselė M. Karmellta, motina M. Adorata, motina M. Gertrū
da, motina M. Augusta, seselė M. Imelda, seselė M. Korlntlja; stovi: seselė M. Innocents, seselė M. Leona, motina M. Aloyza Ir seselė 
M. Gabrielė.

Aštuntasis Lietuvaičių Sese
rų Instituto susirinkimas įvyko 
spalio 1-3 d d., Sv. Pranciš
kaus Seserų vienuolyno patal
pose, Pittsburgh, Pa. Dalyva
vo gerbiamos Motinos genera- 
lės, mokyklų inspektorės ir ki
tos įgaliotos seserys.

Dalyvės daug naudingų dis
kusijų turėjo, ypatingai litua
nistikos programos problemo
mis.

METINIS LRKSA CONNECTICUT
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

HARTFORD, CONN. LRKSA 
Conn, apskrities suvažiavimas 
įvyko 1962 m. spalio 14 d. 
Hartfordo šv. Trejybės parapi
jos svetainėje po bažnyčia. 
Kol vietotų atstovai rinkosi, 
buvo gerai:proga anksčiau at- 
vykusiemw^eu--senais bičiuliais1 
susitikus p&SIšnekučiUoti, nes 
be vieno kito naujo veido, vis 
rinkosi seni bičiuliai. Suvažia
vo iš Ansonijos, New Britai- 
no, Hartfordo ir Waterburio 
(net dviejų'kuopų) atstovai Vi
so susirinko 23 atstovai ir ke
li svečiai. 1

Garbės dvasios vadas prel. 
Ambotas atidarė suvažiavimą 
malda ir pasveikinęs visus at
vykusius palinkėjo suvažiavi
mui sėkmės Kai senoji valdy
ba susėdo už stalo, visų aky
se sužibo ašaros, nes ten trū
ko ilgalaikio, visų mylimo pir
mininko P. Poškaus, kuris stai
ga pasimirė šią vasarą. Trūko 
ir visad aktyvios darbuotojos, 
dažniausiai sekretorės Br. Mi- 
čiūnienės. Nuoširdžiai už juos 
pasimeldus pradėtas posėdis.

Suvažiavimui vesti buvo pa
kviestas St. Srupšas, “Garso” 
korespondente pakviesta K. 
Marijošienė; senoji valdyba už
ėmė savo vietas prezidiume.

Po vietovių sveikinimų, bu
vęs sekretorius Palubinskas per 
skaitė labak vaizdžiai parašytą 
pereitų metų protokolą, kuris 
buvo su pasigėrėjimu išklausy
tas ir su pagyrimais priimtas.

Iždininkas B. Sitkus suvedęs 
pereitų metų balansą rado, 
kad kasoj Šiuo tarpu yra 399 
dol. 23 centai.

Sekantis, visad daugel laiko 
užimąs klausimas — valdybos 
rinkimas, buvo greit išspręstas, 
nes pakviestieji be didelių at
sikalbinėjimų pasiėmė naujas 
pareigas. Naująją valdybą 1962 
- 63 metams sudaro: garbės 
dvasios vadas prel. Ambotas; 
dvasios vadas kun. E. Gradec- 
kas; pirmiilinkas A. Simaitis 
(Hartfordas); vicepirmininkas J 
Bumeckis (Waterburis); sekreto 
rius K. Marijošienė (New Bri
tain); iždininkas B. Sitkus; iž
do glob O. Kaunaitienė

Vieton išvykusio organizato
riaus J. Giedraičio išrinktas 

Hartforde plačiai žinomas biz
nierius A. Ugtijanauskas.

Naujai valdybai pasiūlyta ki
tą metą organizuoti pikniką, į-

Diskutuota apie dalyvavimą 
Lietuvių Katalikų Kongrese 
1964 metais, apie aktualumą 
ruošti misijonieres Lietuvai, 
apie seserų formavimą ir pašau
kimų reikalus. Be to, prelatas 
J. Balkūnas per dvi specialiai 
parengtas paskaitas daug svar
bių ir naudingų minčių iškėlė 
Instituto dalyvėms. Jis kalbėjo 
apie Lietuvių Katalikų Kongre
są, “Religinę Šalpą” ir apie 

traukiant į darbą kelias kuo
pas, nes mažėjant narių skai
čiui vienai kuopai darosi per 
sunku. Naujoji valdyba apsi
ėmė.

1963 metų suvažiavimą nu
tarta šaukti spalio mėn. 6 d. 
New Britaine.’*

Daugiau pasiūlymų neatsira
dus, po trumpos pertraukos 
buvo tęsiami įvairūs pasikalbė
jimai ir įvairių įspūdžių pareiš
kimai prie hartfordiškių šeimi
ninkių gausiai nukrauto stalo 
skaniom dešrom ir kugeliu. Pir
miausia prabilo į visus prel. 
Ambotas džiaugdamasis, kad 
Dievulis dar leido jam dalyvau
ti šiame suvažiavime, nors jau 
jėgos ir neperstipriausios, nes 
jau peržengęs 93-čius metus. 
Jis prisiminė sunkias pirmųjų 
lietuvių organizavimosi ir pa
rapijų steigimo dienas, ir ap
gailestavo, kad dabar mato 
nykstant lietuvybę. K. Marijo
šienė ir A. Ustijanauskas ragi
no nenusiminti ir pasitikėti 
naująja lietuvių karta, kuri tu
rėdama tokį puikų senųjų pa
vyzdį ir giliai įvertindami jų 
milžiniškus darbus seks jų pė
domis iš tos pačios patriotiškos 
lietuviškos širdies. Mes jau 
šiandien matome visam pasau
ly išsiblaškiusius lietuvius gra
žiai veikiant lietuvybės išlaiky
mui. Alijošienė, linkėdama nau
jajai valdybai sėkmės, pavaiz
davo visuomeninio veikimo at
pildą palygindama su dzūkelio 
uždarbiu. Sako, vienas dzūkas 
paklaustas, kaip jam apsimoka 
toks sunkus darbas smiltyne, 
atsakė: pasėjų čvertkutį ir gau
nu čvertkutį, o už darbą gaunu 
šiąudelį.

Naujoji valdyba pasiryžusi 
nuoširdžiai darbuotis, sekant 
to dzūkelio ištvermingumu.

Suvažiavimas baigtas 7:30 su 
malda ir labai pakilia nuotaika.

K. Marijošienė

— Wyoming Klonio Lietuvių 
R. Kat parapijų chorų “Dai
nos“ Draugija pasiuntė 25 dol. 
auką Balfui, bendrajai lietuvių 
šalpai. Tai pirmoji šįo rudenio 
kregždutė iŠ Pennsylvanijos šir
dies, kurioje kadaise plačiai 
skambėjo lietuviškas veikimas 
ir buvo toli žinoma dosni lie
tuvio renka.

“Lietuvių įnašą į Amerikos kul
tūrinį gyvenimą”.

Mokyklų inspektorės išdavė 
raportus apie jų vienuolynų 
lietuvišką veiklą. Buvo kalba
ma apie Visuotinį Bažnyčios 
susirinkimą ir apie Sibiro lie
tuvaičių maldaknygę.

Baigiant posėdžius įvyko 
sekretorės ir išdininkės rinki
mai. Dabartinės valdybos są
statas: d. g. Motina M. Augus

METINIS
19 KP. SUSIRINKIMAS

NEWARK, N. J. LRKSA 19- 
tos kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio (December) 9 
d., 180-2 New York Avė., 12 
vai., — tuojau po sumos.

Susirinkimas yra labai svar
bus, nes turime daug kuopos 
reikalų aptarti, taipgi bus ren
kama valdyba sekantiems 1963 
metams. Narių pareiga dalyvau
ti ir išrinkti naują valdybą, o 
nuo valdybos daug priklauso 
kuopos ir mūsų organizacijos 
reikalai ir veikla. V. L.,

Sekret.

LRKSA 13 KP. NARIŲ 
DĖMESIUI

BALTIMORE, MD. 13-tos kp. 
sekretoriaus raštinė baigiama 
remontuoti. Lapkifu^? 11-tos 
susirinkime plačiau svarstyti 
metinio susirinkimo reikalai. 
Pageidaujama, kad visi nariai 
metiniam susirinkme dalyvau
tų, nes bus svarstomi svarbūs 
kuopos ir organizacijos reika
lai. J.G. Budeli*, sekrt

CLEVELAND, Ohio. Lapkri
čio 2-rą dėl troko ir automobi
lio susitrenkime žuvo šešios 
mokytojos, tą dieną dalyvavu
sios mokytojų organizacijos su- 

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų .............................. .... .50
MALDŲ RINKINĖLIS, Juodais apdarais ..................................  40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje ižleiata maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15*. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10*.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai Paraitė kun. K. A.
Matulaitis, Ph. D.. MIC 714 pusi . .. ...... .........................3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dali*). Paraiyta gen. Stasio Ražtlklo. 
680 pusi. Kaina nejrižtais virSeliais ....................................................... $0.00

DON KAMILIAU8 MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriau* pieniniai tekste. Tėvų Kelio leidiny*. 1963 m. 324 
pusi. Didelio formato........... ...... ..................................................   $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlė*, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
raitė Jonas Mi n girdas. Kaina .................................................................... $2.50
$V. JONAS BOSKO. jo asmuo, darbai Ir auklyba. Paraitė kun. Jonas Le
moyne. Lietuvių Saleziečių leidinys. 75S pusi..............  $5.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ......  $2.00
MISTOS. Jeronimo Kačinsko ..................................................................... $1.50
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė srkiv. J. Skvireckas (minkžt. virė-f $150
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis. Giovanni Guareschi: 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Ižletdo "Tėvų Kelias“ 195$ m., 224 pusi. $2.00

LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M Variakojytė - Inkenlenė By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Paražyta 
prisilaikant Marlborough's sistemos. 146 puslapiai. ...................... $1.25

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Bof 32 (71-73 Washington St), WĮįW^ftP»< Pa

ta, Nekaltai Pradėtosios Mari
jos Kongregacijos, pirmininkė; 
Sesuo M. Gabrielė, Sv. Pran
ciškaus Kongregacijos, sekreto
rė; Sesuo M. Imelda, Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seserų Kongrega
cijos, kasininkė.

Suvažiavimas baigėsi prisi
minimu a. a. Motinos Aloyzos, 
buvusios sekretorės.

Sesuo M. Imelda, C.J.C., sek.

Metinis 137 kp. 
susirinkimas

ROCKFORD, ILL. LRKSA 
137 kuopos metinis susirinki
mas vyks gruodžio 9, 1962 pa
rapijos salėje. Bus rinkimas 
1963 valdybos. Prašom visų na
rių atsilankyti. Nors kartą į 
metus pasirodykit, kad esat 
LRKSA nariais. Visi nariai pa- 
tiknnkit savo duoklių knyge
les, ar esat pilnai užsimokėję 
už 1962 metus, kad kuopa ir 
centro knygos būtų tvarkoje su 
naujų metų pradžia.

e
LRKSA Branch 137, Rock

ford, Illinois, yearly meeting 
will be held December 9, 1962, 
in the church hall. Will be 
election of officers for 1963. 
All members please attend at 
least at his yearly meeting and 
show you are a member.

Please check your dues books 
to be sure you are paid up 
for the year of 1962. The home 
office and branch books must 
be in order for the close of 
the year.

M. E. Chepuli*, Spc.

sirinkime. Troko vairuotojas 
Justas J. Giedraitis iš Cleve- 
lando sužeistas.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
•I-Iom ApakritieM 

Miisirinkimas
Metinis I-RKSA 4-tos Penna, 

apskrities kuopų atstovų susi
rinkimas Įvyks sekmadienį, lap
kričio 25 d. šv. Mykolo para
pijos svetainėje, 1700 Jackson 
St., Scranton, Pa. Pradžia 2:30 
P M

Kaip metiniam susirinkime, 
bus išduoti valdybos narių ra
portai, šių metų vasaros meti
nio išvažiavimo raportas; bus 
svarstomi aktualūs apskrities 
ir organizacijos reikalai, ypatin
gai naujų narių prirašymas; 
taipgi bus rinkimas naujos val
dybos 1963 metams.

Po susirinkimo bus vakarie
nė kuopų atstovų ir išvažiavi
mo darbininkų pagerbimui.

Visų kuopų, priklausančių 
prie apskrities, atstovai malo
nėkite dalyvauti metiniame su
sirinkime.

Pranas Katilius, pirmin. 
Ant. Meškauskas, sek.

Mirė pulkininkas 
Jonas (i. Tamelis
Šeštadieni, spalio 3-čią, Vo

kietijoje. Stuttgarte, nuo šir
dies smūgio netikėtai mirė 45 
metų amžiaus 7-tos armijos pul
kininkas Jonas G. Tamelis, ki
lęs iš Edwardsville, Pa.

Jo kūnas, lydint broliui ka
pitonui Raimundui, buvo par
vežtas ir palaidotas su iškil
mingomis bažnytinėmis ir mi- 
litarinėmis apeigomis.

Velionis gimė Edwardsvillė- 
je. Sūnus jau mirusio Jono ir 
Pranciškos Tamelių, gyv. 178 
Hillside Ave., Edwardsville. Jo 
tėvas a a. Jonas Tamelis buvo 
įžymus LRKSA 209 kuopos ir 
kitų organizacijų ir draugijų 
veikėjas.

Velionis užbaigęs Edwards
ville aukštesniąją mokyklą, į- 
stojo 1935 JAV-bių armijom* 
Su 24-tąja pėstininkų divizija 
yra dalyvavęs karo kautynėse 
Pacifiko rajonuose. Vėliau jis 
tarnavo 109-tam artiler. bata- 
lijone. 1950 metais rugsėjo 
mėnesio 11 d. traukinio katas
trofoje, įvykusioje prie Co- 
chocton, Ohio, žuvo 33 kariš
kiai. 55 buvo sužeisti Kap. Ta
melis išliko gyvas ir nesužeis
tas.

Spalio 3-čią širdies ataka jį 
užpuolė dalyvaujant kito kari
ninko išleistuvėse. Nuvežus li
goninėn, daktarai mėgino ope
racijos būdu išgelbėti, vienok 
nepavyko.

Liūdesy paliko žmoną Elžbie
tą. irgi kilusią iš Edwardsvil- 
lės; sūnų Joną J , lankantį Sal- 
vatorian seminariją St. Nazian- 
ze, Wise ; dvi dvynes dukteris— 
Barborą ir Elzbietą; motiną 
Prancišką Tamelienę; seseris— 
Mrs J Sergalis. Wilkes—Bar
re. ir Mrs. B Isbitsky, River 
Edge. N. J.; brolį Jurgį, tarnau
jantį Civil Aeronautics Board, 
Miami Springs, Fla.; Laonardą, 
gyv. East Hartford, Conn, ir 
kapitoną Raimundą, tarnaujan
tį JAV oro jėgose Londone, 
Anglijoje.

Jo našlė ir dvi dukterys iš 
Vokietijos, taipgi sūnus semi
naristas dalyvavo šermenyse ir 
laidotuvėse.

KALĖDŲ ŠVENTĖMS ARTĖJANT 
NEUŽMIRŠKITE SAVŲJŲ

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. e Phone: BUtler 7-3311
P.S. Jokių panešiotų drabužių ar tevarytai j Liatuvą siųsti negalima. Turi 

bOt tik nauji; tik j Lenkiją galim* Mųatl paneUotua

Velionio motiną yra ilgametė 
LRKSA 209 kuopoe narė,

Amžiną atilsį suteik veiio- 
nies vėlei, Vieipatle-

Seimai ir giminėms pareiš
kiame giliausią užuojautą!

—o—

KRISTAUS KARALIAUS
ĖVENTĖS ItKILMĖS /
Sekmadienį, spalio 28-tą, 

Pittstono iv'. Kazimiero bažny
čioje buvo gfažios Kristaus Ka
raliaus iškilmės!

9 vai. ryte kun. L. L. Gills 
celebravo iškilmingas Mišias 
Kristaus Karaliaus garbei. Spe
cialią muziką parūpino choro 
vadovas prof. Bronius Voveris. 
Altorius buvo papuoštas gra
žiomis gėlėmis.

Altoriaus — Rožančiaus, Svč. 
Sakramento ir Sv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino draugijų na
rės bendrai ėjo prie komunijos.

Tą pačią dieną, 8 vai. vaka
ro, parapijos svetainėje Įvyko 
metinė rudeninė pramoga, su
rengta parapijos katalikiškų 
draugijų. Rengimo komisijos 
pirmininke buvo Izabelė Bal- 
dauskaitė, padėjėjos P. Reklai- 
tienė ir Mrs. G. Fetch. Masi- 
jona Jesaitienė - Sites yra drau
gijų sąryšio pirmininkė.

"DAINOS" DRAUGIJA 
PASKIRSTĖ AUKAS
‘‘Dainos’’ Draugija, kurią su

daro Wyoming Klonio lietuvių 
chorai, paskirstė aukas iš Dar
bo Dieną surengtos metinės 
48-tos Lietuvių Dienos. Bend
rajam Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondui paskyrė 25 dol., 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserims 
Elmhurst — 50 dol., Lynd- 
wood'o šv. Kazimiero parapi
jai — 25 dol.

"Dainos” Draugija jau per 
daugelį metų iš Lietuvių Die
nos pelno paskiria aukas reli
ginėms, tautinėms ir labdarin
goms įstaigoms. Tai yra sekti
nas pavyzdys kitoms lietuvių 
organizacijoms ir draugijoms.

METINĖ LABDARYBĖS 
PRAMOGA

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo metinė labdary
bės pramoga Įvyko trečiadienį, 
lapkričio 7-tą, Redington vieš
bučio patalpose, Wilkes - Bar
re. Rengimo komitetui vadova
vo klubo pirmininkė Mrs. Ag
nes Caffrey ir vicepirmininkė 
Mrs. Ch. Konarski. Įvairios ko
misijos savo pareigas šauniai 
atliko, tad pramoga davė gra
žaus pelno, kuris bus paskir
tas labdaringiems tikslams. 
Reguliaris mėnesinis klubo su
sirinkimas įvyko antradienį, 
spalio 30, Redington viešbučio 
patalpose. Išklausius komisijų 
raportų, svarstyti ateities veik
los planai.

Mrs. J. Žilinskienė paskirta 
klubo metinės kalėdinės pra
mogos rengimo komisijos pir
mininke; Mrs. M. Karaliūnienė 
paskirta pirmininke metinės ka
lėdinės pramogos rengiamos 
Elmhurst šv. Marijos viloje, o 
Mrs. B. Maciun — vicepirmi
ninke. Kalėdinė pramoga šv. 
Marijos viloje įvyks sekmadie
nį, gruodžio 2-rą. Klubietės ir 
pašalietės, norinčios dalyvauti 
šioje pramogoje, rezervacijas 

vykimui busu padarykite ii 
anksto pas Mrs. J Caffrey, 
Plymouth, Mrs. Marcelonls, Du
ryea, Mrs. M. Karaliūnienę, 
Wilkes - Barre.

Metinis klubo susirinkimas, 
kuriame bus renkama valdy
ba 1963 metams, įvyks antra
dienį, lapkričio 27-tą, Reding
ton viešbučio patalpose, Wil
kes - Barre, Pa.

•
LANKĖSI

Penktadienį, lapkričio 2-rą, 
Susiv. centro Įstaigoje lankėsi 
ilgametis 47 kuopos sekreto
rius Stasys Petruškevičius ir 
sūnus Juozas iš Mt. Carmel, 
Pa. Ta proga patikrino savo 
kuopos narių duoklių rekor
dus ir pasitarė su centro įstai
gos pareigūnais. Lapkričio 3- 
čią Petruškevičiai dalyvavo 
Marcelės Burdullenės laidotu
vėse.

•
30 KP. METINĖS MIIIOS
LRKSA 30-tos kp. metinės 

Mišios mirusių narių intencija 
Įvyks Padėkos Dieną, lapkričio 
22-rą, šv. Juozapo parapijos 
bažnyčioje, Scranton, Pa. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti pa
maldose ir pasimelsti už miru
sius narius.

Kuopos Valdybą

NAUJAS KINGS KOLEGI
JOS PROFESORIUS
King’s kolegijos vadovybė 

pakvietė Vincą Laukaitį iš Bal- 
timorės anglų kalbos instrukto
rium.

Jis lankė ir įgijo laipsnius 
Loyola kolegijos, Baltimorėj, 
Duke universiteto, Durham, N. 
C.

Naujam lietuviui profesoriui 
linkime geriausių sėkmių!

PRAMOGA PARAPIJOS 
NAUDAI

Sekmad., spalio 28, Kings- 
tono šv. Marijos parapijos 
Ladles Aid Dr-ja surengė pra
mogą parapijos svetainėje. Pel
nas parapijos naudai. Pramo
gos rengimo komisijai vadova
vo Marijona Vidūnienė ir Eleo
nora Blažienė.

—o—

MIRUSIEJI
A. A. MARCELĖ BURDU- 

LIENĖ, 80 metų, gyv. 536 
Shawnee St., Breslau; mirė spa
lio 30-tą; pašarvota buvo direk
torių Maslauskų įstaigoje, Ply- 
mouthe; palaidota lapkričio 3- 
čią iš Lyndwoodo šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė atvyko iš Lietuvos jau
nuose metuose ir visą laiką gy
veno Breslau sekcijoj. Paliko 
dukterį, tris sūnus, tris anūkus 
ir vieną proanūką.

A A. MARIJONA SLOVi- 
KIENĖ, gyv. 83 Tennant St., 
Port Blanchard, mirė spalio 18; 
pašarvota buvo direktoriaus C. 
A. Kižio įstaigoje, Pittston; pa
laidota spalio 22-rą iš Pittstono 
šv. Kazimiero bažnyčios Mt. 
Olivet kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. Pittstone 
ji išgyveno 52 metus. Pali
ko vyrą, sūnų, 3 dukteris, se
serį ir 12 anūkų.

A A JUOZAS ŠIMONIS, gyv. 
21 George St., Pittston, mirė 
spalio 18; pašarvotas buvo di
rektoriaus Jasaičio - Sites įstai
goje; palaidotas spalio 22-rą iš 
šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionis iš Le- 
tuvos atvyko 50 metų atgal. 
Dirbo anglies kasyklose. Pali
ko žmoną, sūnų, dukterį, dvi 
seseris, penkis anūkus ir pen
kis proanūkus.

A A JURGIS KVIETKAUS- 
KAS - KAY, gyv. 11 Huber St., 
Wilkes • Barre, mirė spalio 23- 
čią; pašarvotas buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje; palai
dotas spalio 27-tą iš šv. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 1913 m. ir į- 
sikūrė Wilkes • Barre. Paliko 
žmoną Mortą.

Šv. Marijos Vilos 
kapelionas

KUN. BRONIS S. DANIS- 
zdanavičius

Ilgametis Elmhurst, Pa., Jė
zaus Nukryžiuotojo seserų vie
nuolyno, senelių ligoninės ir 
prieglaudos kapelionas. Pasta
čius naują ligoninę ir prieglau
dos namą, daugėja senelių šei
ma; vis dėlto kun B. S. Da
nis - Zdanavičius suranda lai
ko gausiai bendradarbiauti Gar
sui, taipgi talkininkauti artimų 
ir tolimesnių parapijų lietu
viams klebonams dvasiniuose 
reikaluose.

Mielam “Garso” bendradar
biui linkime geriausių sėkmių 
ateities darbuose!

Nauji leidiniai
(Atsiųsta paminėti)

"TĖVYNĖJE IR PASAULY", 
prisiminimai ir apybraižos. Kan. 
Antano Steponaičio. Spaudė 
Tėvų Pranciškonų spaustuvė, 
Brooklyn, N. Y., 1962 — Mai
ronio metais, 319 pusi, kietais 
viršeliais, kaipą 4 dol. Gauna
ma: Franciscan Fathers Press, 
910 Willoughby Ave., Brook
lyn 21, N. Y.

"Darbininko" sieninis kalen
dorius 1963 metams. Iliustruo
tas lietuvių menininkų ir kitais 
paveikslais.

'Balfo Vienuoliktasis Seimas' 
raportai ir kitbkia informacinė 
medžiaga. Kaip Maironio Me
tais. leidinys paįvairintas poe
to eilėraščių ištraukomis. Sure
dagavo ir išspausdino Balfo 
Centras 1962 m. spalio mėn., 
Brooklyn, N. Y.

— e—

Prancūzai užgyrk de Gaulle 
projektą

PARYŽIUS. Sekmadienį, spa
lio 28, prancūzai balsavo De 
Gaulle projektą siūlantį sekantį 
šalies prezidentą rinkti tiesio
giniai visuotiniais piliečių balsa
vimais, o ne parlamente. Už 
projekto prėmimą balsavo 12, 
808,848, prieš 7.932,399. Iš 27, 
579,859 užregistruotų balsuo
tojų virš 6 milijonai balsavime 
nedalyvavo. Skelbdamas refe
rendumą De Gaulle pagrasė, 
kad jeigu jo projektas nesusi
lauks pertveriančios daugumos 
pritarimo, jis pasitrauks iš pre
zidento vietos. Išrodo, kad bal
savimų daviniais De Gaulle pa
tenkintas. Dabar visų dėmesys 
krypsta kokius davinius duos 
naujo parlamento rinkimai, ku
rie įvyks š. m lapkričio mė
nesio 18 ir 25 d.d.

•
PRIGĖRĖ SOVIETŲ 
AMBASADORIUS

RIO DE JANEIRO, Brazilija. 
Spalio 21-mą besimaudant pajū
ry prigėrė Sovietų ambasado
rius Ilya Chernyshev ir jo šta
bo pareigūnas Valery Yarykov. 
Chernyshev Sovietų ambasado
riaus vietą Brazilijoj užėmė 
pereitais metais atnaujinus dip
lomatinius santykius, kurie per 
14-ką metų buvo nutraukti. 
Nuo 1953 iki 1957 metų Cher
nyshev buvo Jungtinių Tautų 
generalinio sekretoriaus asis
tentu.

MITINIS BALFO VAJUS 
NEW YORK!

Spalio 23 d. Balfo Centro pa
talpose susirinko veikliosios 
New Yorko lietuvės moterys, 
aptarė Balfo vajaus problemas 
ir sudarė š. m. Balfo vajaus 
komitetą: pirmininkė dr. O. La
banauskaitė, vicepirmininkės— 
V. Jonuškaitė, H. Kulber ir B. 
Spūdienė, sekretorė M. Žukaus
kienė, iždininkė M. Virbickie- 
nė. Garbės pirmininke nutarta 
kviesti Lietuvos generalinio 
konsulo žmoną p. R. Budrienę 
ir B Paulekiūtę • Rockefeller.

New Yorko Balfo vajus pra
dėtas lapkričio 4 d. ir tęsis 
visą mėnesį.

Vajaus komitetas po posėdžio 
pagerbė kukliomis vaišėmis He
len Kulber - Kulbokienę, kuri 
kaip tik tą dieną šventė sa
vo gimtadienį. KLJ

• —
MIRĖ MRS. E. ROOSEVELT

NEW YORK. Lapkričio 7 tą 
mirė buvusio JAV-bių 32-jo 
prezidento žmona Mrs. Eleonor 
Roosevelt, sulaukusi 78 metų 
amžiaus. Palaidota lapkričio 10- 
tą šalia jos vyro Hyde Parke. 
Laidotuvėse dalyvavo artimieji, 
prez. J. F Kennedy su žmona, 
viceprez Lyndon Johnson, D. 
D Eisenhower, Harry Truman 
su žmona, Adlai Stevenson, ki
ti įžymūs amerikiečiai ir užsie
nio diplomatai.- -

Komitetas remti tremtiniams 
(Adoption Committee for aid 
to displaced persons) praėju
sių Kalėdų proga buvo paskel
bęs konkursą parengti projek
tą kalėdinei kortelei. Konkur
so dalyvių tarpe buvo ir Biru
tė Girdvainytė iš Memminge- 
no, Vokietijos, neseniai laimė
jusi antrąją premiją. E.

— Kuba, jos gyvenimas, Lie
tuvoje visais būdais pristato
mas kaip didvyriška kova už 
laisvę, o JAV-bės, kaip kraš
tas, siekiąs laisvę užgniaužti. 
Tokių motyvų turėjo Kaune, 
rugsėjo mėn. Čiurlionio vardo 
dailės muziejuje siirehgtoji Ku
bos grafikos paroda. Buvo eks
ponuota 150 Kubos dailininkų 
kūrinių.

Svarbu kenčiantiems dėl neu
ralgijos ir muskulinių skaus
mų
Tyrinėjimai parodo, kad net 

šiais “stebuklingų vaistų” ir to
li pažengusios medikališkos 
technikos laikais vis dėlto dau
gelis kenčia nuo neuralgijos 
ir muskulinių skausmų despe
ratiškai jieškodami pagalbos. 
Asmenys, aktualiai nusiaubti 
tokios mizerijos, duotų bile ką, 
kad tik įgyti kokią nors pagal
bą nuo tokių kankinančių 
skausmų, kuriuos jie pergyve
na. Kenčiantys papasakoja, 
kaip rankų, pečių, kaklo, ko
jų ir kitų sąnarių judesiai su
kelia tokią agoniją, kad jie ne
gali dirbti ir net miegoti. Ašt
rūs nervų skausmai, atšipę gys
lų gėlimai, pailsę muskulai kar
tais sukelia tokius nepaken
čiamus, agonizuojančius nema
lonumus, kad normalinė veik
la neįmanoma.

Įsidėmėtina gera naujiena, 
kad tuos skausmus galima pa
šalinti gyduole, kurią jau var
toja tūkstančiai su nuostabiais 
rezultatais. Daugeliu atvejų 
skausmai buvo sumažinti su pa
čiomis pirmomis keliomis do
zėmis. Jeigu jūs esate vienas iš 
tokių nelaimingųjų, kurį kan
kina neuralgija ir muskuliniai 
skausmai, patartina išmėginti 
šią gyduolę. Jūs būsite nuste
binti ir amžinai dėkingi už pa
galbą skausmų pašalinimui.

Įdėk šio skelbimo iškarpą į 
voką (envelope) su jūsų var
du, pavarde ir adresu, aiškiai 
užrašytu ant voko užpakaly ir 
pasiųskite j KINGSLY CO., 
DEPT 910, PEEKSKILL, N. Y. 
Jie pasiųs jums ganėtiną kie
kį gyduolių, už kurias jūs su
mokėsite pirtininkui tik 16.00, 

kuomet pristatys. Reikalaukite 
be atidėliojimų, 1col ši gyduolė 
yra prieinama už tokią kainą.

(Skalbimas)

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N.J. — 3 kuopos 

susirinkimas (vyks gruodžio 2 d 
tuoj po sumos. Sv Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.— S kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 3 d 
7:30 P.M . Lietuvių svetainėje 6833 
Superior Ave. Visos narės-nariai, 
dalyvaukite.
PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 

susirinkimas (vyks gruodžio 2 d. 
tuoj po sumos Sv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa. 1* kp 
susirinkimas (vyks gruodžio 2 d. 
tuoj po Burnos. Svč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Ps.— 18-tos kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
tuoj po Buniot bažnytinėj svetainėj

PHILADELPHIA, Pa, 20 kp 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 <1 
Sv Jurgio parapijos svetainėj

PATERSON, N.J.—-65-toe kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 2 'I 
2 P.M , Sv Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE. Wisconsin 67 kp 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. —83 kuopos 
Huslrinkimaa jvyks gruodžio 6 d 
K of P. svetainėje. Church Avenue. 
7 00 P M

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
po 10 vai. MISlų lietuvių Svč. Trejy
bės parapijos svetainėje i po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. - 90 kuopos
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
tuoj po Sumos pas p Stasiukonj, 
107 Green St.. Hazleton, Pa

80. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street. So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass.— 98 kuopos 
susirinkimas (vyks gruodžio 2 d. 
9:00 ryte. Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.
ROCHESTER, N. Y. - 103 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Av. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N.Y.-115 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d 
po 11-tos valandos Mišių A v. Jurgio 
parapijos svetainėje. 207 York St., 
Brooklyn. N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių Av. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

8CRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
po pamaldų. šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.— 158 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
tuoj po Sumos Sv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 2 d.
1 P.M. Sv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narėsnariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas Jvyks gruodžio 2 d.
2 vai. po pietų Sv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks gruodžio 2 d. 
tuoj po paskutinių Mišių. Av Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N.Y. — 270 kp 
susirinkimas jvyks gruodžio 3 d. 
7:30 vakaro. Av Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

FOREsi CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumos Av. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 16 d. 
tuoj po sumos. Av. Kazimiero para
pijos svetainėje.

WATERBURY. Conn.—11 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d.
1 P M. Av. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary

CHICAGO. III. — 15 kuopos
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d
2 P.M. Sv Jurgio parapijos svetai
nėje Visos narės-nariai. dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
Av. Mykolo parapijos salėje.
į NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumos (12 val i. Av. Jurgio 
Pr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

80. BOSTON. Mas*. — 21 kp 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d 
tuoj po sumai pobažnytinėje Av. 
Petro Ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
1 P M., Av. Pranciškai* parapijos 
svetainėje

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumos. Av. Juozapo para
pijos svetainėje. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kp 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumos, Av. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn. —32 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumos Av Antano parapijrj 
svetainėje.

ROSELAND, III. — 33 kuopo* 
susirinkimas (vyks gruodžio 9 d. 
po sumai. Visų Šventų parapijos 
svetainėje

KINGSTON. Pa. — 34 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumos. Sv. Marijos parapi
jos svetainėje

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumos, Sv Vincento parapi
jos po bažnytinė j svetainėj

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 8 d. 
Sv. Kasimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48 kuopoe 
susirinkimas (vyks gruodžio 9 d. 
1 PM, Sv Antano parapijos m« 
kyklos kambary

CLEVELAND, Ohio— 50 kuopo, 
susirinkimas jvyks gruodžio 13 d 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave . 7 30 P M

New Philadelphia, Pa. —51 kp 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d 
1 P.M. Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėje.

DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d 
tuoj po 10 vai Mišių Av Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Matt. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 11 d 
7 30 P M . Av Jurgio parapijos sve
tainėje St. James Street.

WATERBURY, Conn.— 91 kp . 
misi rink imas jvyks gruodžio 9 d. 
1 P M . Av Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna. — 93 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d 
tuoj po paskutinių Mišių Sv Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. 105 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d 
9 vai. ryto Av Izidoriaus parapijos 
svetainėje

NEW BRITAIN, Conn. 109 kp. 
susirinkimas jvyks gruodžio 17 <1 
7 30 vai vakare, Av Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H.—119 kp , 
susirinkimas jvvk.s gruodžio 9 d 
12.30 P M Lietuvių Klubo patal
pose Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD. III. 137 kuopos 
susirinkimas Į”yks gruodžio 9 d 
tuoj po sumos Av Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d 
Av. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose. tuoj po sumos (11 15 AM'.

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d 
tuoj po sumai. Avč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y.— 170 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d 
tuoj po pirmųjų Mišių. 9 15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėje. Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d.
1 vai PM pas kuopos pirmininkų 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III.— 179 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

NASHUA, N. H. — 228 kuopoe 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH. Pa— 254 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d.
2 PM Mykolo Cieponio namuose 
3945 Liberty Avenue. Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
9 15 vai ryto šv Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat

CLEVELAND. Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d 
tuoj po lietuviškų pamaldų P Av. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

EDWARDSVILLE. Pa— 1 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 16 d. 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY. Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 16 d 
tuoj po sumos Šv Antano parapijos 
svetainėje

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 16 d 
tuoj po sumos. Avč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 16 d. 
Bill's and Frank's Cafe patalpose 
254 Bennett St (senoje Mockaičio 
vietoje). Sun Parlor kambary. 1 PM

SUGAR NOTCH. Pa. 46 kp 
susirinkimas jvyks gniodžio 16 d 
tuoj po sumos Av Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE. Mass— 127 kp 
susirinkimas jvyks gniodžio 16 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, Av P Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi
jos svetainėje

PITTSTON. Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 16 d. 
tuoj po sumos, šv Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas jvyks gniodžio 17 d 
7 30 P M. Marcelės Lomsargienės 
namuoee, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp 
susirinkimas (vyks gniodžio 30 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly- 
vaut.

"Rūtos" ansamblis rugsėjo 
20 d. buvo susirinkęs šv. Jur
gio dr-jos salėje. Newarke, N. 
J., kur pravedė susirinkimą. 
Pirmoji ansamblio repeticija į- 
vyko ten pat spalio 4 d ; pir
masis šio sezono pasirodymas 
įvyko Lietuvos skautų rudens 
šventės koncerte spalio 27 d. 
Lietuvių Laisvės salėje, Eliza
beth. N J

Korosp. O. D.




